
Nr. 
Objektivat strategjike dhe 

specifike, treguesit dhe veprimet 
Vlera bazë  

Objektivi i 

përkohshëm 

[2021] 

Objektivii 

vitit të 

fundit 

[2023]  

Rezultati  

I. 
Objektivi strategjik: Përmirësimi i qeverisjes, transparencës, koordinimit institucional dhe llogaridhënies brenda institucioneve publike për të realizuar më 

tej të drejtat e njeriut 

1 
Treguesi: Numri i politikave për të 

drejtat e njeriut të aprovuara si 

rezultat i rekomandimeve të Grupit 

Koordinues Ndërministror për të 

Drejtat e Njeriut 

 

0 2 4 Të drejtat e njeriut janë vendos në agjendën e prioriteteve të 

Qeverisë 

I.1 
Objektivi specifik: Zhvillimi i mekanizmave institucionalë efektivë, të përgjegjshëm, gjithëpërfshirës, pjesëmarrës dhe të përgjegjshëm, në të gjitha nivelet 

për mbrojtjen dhe promovimin e të drejtave të njeriut ; 

1 
Treguesi: Nr. i takimeve 

të realizuara gjatë një viti i 

 Grupit Koordinues Ndërministror 

për të Drejtat e Njeriut 

 

2 2 4 Grupit Koordinues Ndërministror për të Drejtat e Njeriut i 

funksionalizuar 

 

 

 

Republika e Kosovës 

Republika Kosova-Republic of Kosovo 

Qeveria-Vlada-Government 

Zyra e Kryeministrit-Ured Premijera-Office of the Prime Minister 

Zyra për Qeverisje të Mirë/Kancelarija za Dobro Upravljanje/Office on Good 
Governance 

Plani i Veprimit  (2021-2023) për zbatimin e Programit për mbrojtjen dhe promovimin e 
të drejtave të njeriut dhe lirive themelore (2021-2025) 

 



 

 2 

2 
Treguesi: Numri i mekanizmave 

institucional për mbrojtjen e të 

drejtave të njeriut me fokus në 

mbrojtjen nga diskriminimi të 

themeluar komfor legjislacionit në 

fuqi 

 

 

18 në nivelin ministror 

 

 

24 në nivelin komunal 

 

19 

 

 

38 

 

  

Mekanizmat  institucional për mbrojtjen e të drejtave të njeriut në 

nivelin qendror dhe lokal  të qeverisjes të funksionalizuar 

Nr. Veprimi  
Afati i 

fundit 

Buxheti 

Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës 

dhe 

mbështetës 

Produkti (Output) 
Referenca në 

dokumente 2021 2022 2023 

I.1.1 Të Funksionalizohet Grupi 

Koordinues Ndërministror për të 

Drejtat e Njeriut, si mekanizëm 

kryesor Koordinues qeveritar për të 

drejtat e njeriut 

2021 200 400 400 Buxheti i 

Kosovës 

ZKM/ZQM Grupit Koordinues 

Ndërministror për të 

Drejtat e Njeriut 

funksional 

 

Rregullorja e punës së 

Grupit Koordinues 

Ndërministror për të 

Drejtat e Njeriut e 

aprovuar 

Vendimi i Qeverisë 

Nr.06/87 

I.1.2 Funksionalizimi dhe fuqizimi i i 

mekanizmave për mbrojtjen nga 

diskriminimi në qeveri dhe 

komuna konform legjislacionit në 

fuqi 

2021-

2022 

5.000 5.000  Buxheti i 

Kosovës 

ZKM/ZQM 

Ministritë, 

Komunat 

KE 

ZBEK 

 

Në nivelin qendror dhe 

lokal të qeverisjes janë 

funksionalizuar 

mekanizmat për  

mbrojtjen nga 

diskriminimi  

 

 

 

Ligji NR. 05/L -021 

për mbrojtjen nga 

diskriminimi 

 

Rregullore Nr. 03/2017 

për  mekanizmat 

institucional për 

mbrojtjen nga 

diskriminimi në Qeveri 

dhe  Komuna 

 

I.1.3 
Këshillime profesionale për 

realizimin e të drejtes,  informim të 

drejtë dhe të shpejtë dhe të 

qasshëm të dokumenteve përmes  

të cilave realizohen të drejtat e 

2021-

2023 

10.000 10.000 10.000 Buxheti i 

Kosovës 

ZKM/ZQM 

ABGJ 

Ministrit 

Komunat 

 

Numri i fushatave  dhe 

aktiviteteve 

vetëdijusese dhe 

informuese të 

organizuara 

Kushtetuta 

Instrumentet 

Ndërkombëtare për të 

Drejtat e Njeriut  

Ligji NR. 05/L -021 



 

 3 

tyre. 

 

Realizimi i debateve, 

tryezave me grupet e 

ndryshme të interesit 

 

Ndërgjegjësimi i 

qytetarëve për të 

drejtat e tyre dhe 

qasjen në shërbime 

 

Janë përditësuar web 

faqet e ministrive dhe 

komunave me 

informacione të 

nevojshme lidhur me 

informin e qytetarëve 

lidhur me realizimin e 

të drejtave e tyre për 

qasje në shërbime 

 

 

 

 

për mbrojtjen nga 

diskriminimi 

Ligji nr. 05/l -020 për 

barazi gjinore 

 

Rregullore Nr. 03/2017 

për  mekanizmat 

institucional për 

mbrojtjen nga 

diskriminimi në Qeveri 

dhe  Komuna 

 

I.1.4 

 

Të bëhet vlerësimi vjetor i 

performancës së zyrtarëve publik 

në kuadër të komunave  lidhur me 

zbatimin e ligjeve në shërbim të 

qytetarëve për këto shërbime 

komunale; 

 

 Shërbimet publike 

administrative;   

 Transparenca komunale;   

 Të drejtat e njeriut, 

shërbimet sociale dhe 

familjare;   

 Barazia Gjinore 

 Kulturë, rini dhe sport;   

 Menaxhimi i 

2021-

2023 

2.000 2.000 2.000 Buxheti i 

Kosovës 

MAPL 

Komunat  

Departamenti 

për 

Performancë 

dhe  

Transparencë 

Komunale,  

Koordinatori 

komunal për  

Performancë; 

Drejtori i 

administratës 

komunale;  

dhe    

Kryetari i 

Raportet e monitorimit 

të performancës së 

komunave të 

publikuara  

 

Publikimi i rezultateve 

të performancës në 

faqen zyrtare të  

komunës përkatëse, 

bërjen  transparente të 

punës së komunës  

përballë qytetarëve; si 

dhe krahasimi i 

performancës së 

komunave në nivelin e 

fushave prej viti në vit 

Ligjit Nr. 03/L-040 për  

Vetëqeverisjen Lokale 

Rregullorja nr. 

01/2020 per sistemin e 

menaxhimit te 

performances 

komunale dhe skemës  

se grantit per 

performance komunale 
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fatkeqësive;   

 Planifikimi hapësinor;   

 Hapësirat publike;   

 Infrastruktura rrugore;   

 Transporti Publik;   

 Parkingjet publike;   

 Furnizimi me ujë të 

pijshëm;   

 Kanalizimi;   

 Menaxhimi i 

mbeturinave;   

 Mbrojtja e mjedisit. 

 

 

Komunës. 

Zyra  

Kombëtare e 

Auditimit 

(ZKA) 

Zyrtaret për 

Barazi 

Gjinore; 

Njesite për të 

drejtat e 

njeriut, në 

kuadër të 

komunave; 

 

 

Raportim dhe 

monitorim i nivelit te 

konsultimit te 

zyrtareve komunale 

me mekanizmat 

institucionale per 

barazi gjinore (Zyrtare 

per Barazi Gjinore) 

dhe me organizata te 

grave; 

 

Publikim dhe raportim 

i nivelit te integrimit 

gjinor dhe buxhetimit 

të pergjegjshem gjinor 

në hartimin dhe 

zbatimin e politikave; 

 

I.1.5 
Bashkërendimi i veprimeve  

ndërmjet institucioneve vendore e  

ndërkombëtare për ndarjen e  

fondeve stimuluese komunave  

 bazuar në performancën 

e të drejtave të njeriut,   

 shërbimet sociale dhe 

familjare 

 barazinë gjinore dhe 

nevojat e ndryshme të 

burrave dhe grave në 

komunat përkatëse;  

 

 

 

 

 

 

2021-

2023 

- - - Buxheti i 

Kosovës 

Donatorët 

MAPL 

Departamenti 

për 

Performancë 

dhe  

Transparencë 

Komunale,  

 

Koordinatori 

komunal për  

Performancë; 

Drejtori i 

administratës 

komunale;  

dhe    

Kryetari i 

Komunës. 

 

Aplikimi i Buxhetimit 

të Përgjegjshëm 

Gjinor në sektorët 

përkatës dhe paraqitja 

e shtojcës se BPGJ-së 

nga komunat - e 

kërkuar nga Ministria 

e Financave me 

Kornizën Afatmesme 

të Buxhetit (KAB). 

 

Analiza Gjinore 

paraprake e përpiluar, 

për të informuar 

ndarjen e fondeve, ne 

harmoni me LBGJ; 

 

Ligjit Nr. 03/L-040 për  

Vetëqeverisjen Lokale 

 

Rregullorja nr. 

01/2020 per sistemin e 

menaxhimit te 

performances 

komunale dhe skemës 

skemës se grantit per 

performance komunale  

Ligji nr. 05/l -020 për 

barazi gjinore 
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Komunave më të 

suksesshme u ndahen  

mjete financiare nga 

fondi stimulues për  

zbatimin e projekteve 

prioritare të  

propozuara nga vetë 

komunat.  

 

Fondet stimuluese të 

ndara nga ministria  

dhe donatorët e 

mundshëm të cilët e  

përkrahin  zhvillimin e 

pushtetit lokal, në bazë 

të performancës së 

treguesve  e cila  është 

e shtrirë në tri nivelet e 

arritjes: të lartë, të 

mesëm dhe ultë 
 

 

Raporti i 

Performancës së 

Komunave paraqet 

nivelin e performancës 

së komunave lidhur 

me ofrimin e 

shërbimeve për 

qytetarët, të vlerësuar 

sipas indikatorëve 

matës të sistemit të 

performancës 

Komunale, të 

vendosur nga MPL. 
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I.1.6 
 

Monitorimi i procesit të zbatimit të  

rekomandimeve të dala nga raporti 

i  performancës së komunave në 

përmirësimin e shërbimeve 

përkatëse për qytetarët;  

 

2021-

2023 

1.000 1.000 1.000 Buxheti i 

Kosovës 

 

MAPL 

Departamenti 

për 

Performancë 

dhe  

Transparencë 

Komunale,  

 

Raporti mbi 

monitorimin e 

rekomandimeve të 

dala nga raporti i 

performancës së 

Komunave, si dhe 

Arritjet e përgjithshme 

të performancës sipas 

komunave në 

përqindje. 

Ligjit Nr. 03/L-040 për  

Vetëqeverisjen Lokale 

Rregullorja nr. 

01/2020 për sistemin e 

menaxhimit të 

performances 

komunale dhe skemës  

së grantit për 

performance komunale 

 

 Buxheti i përgjithshëm për 

Objektivin Specifik I.1: 

 

18,200 18,400 13,400  

   

 Nga të cilat kapitale: 
 

0 0 0  
   

 Nga të cilat rrjedhëse: 
 

18,200 18,400 13,400  
   

I.2 
 

Objektivi specifik: Avancimi i mbledhjes së të dhënave për të drejtat e njeriut, monitorimit dhe raportimit 
 

1 
Treguesi: Vendosja dhe Integrimi 

i sistemit të monitorimit  të  

drejtave të njeriut 

 

Zhvillimi i Kornizës për 

Treguesit e të drejtave të 

njeriut  

 

Korniza e 

miratuar 

Baza e të 

dhënave 

funksionale  

Korniza për Treguesit e të drejtave të njeriut e  miratuar 

2 Treguesi: Vlerësimi i  progresit të 

zbatimit të të drejtave të njeriut  

 

0  
Raporti vjetor 

 

Raporti 

vjetor 

Raporti i monitorimit të kornizës së treguesve për të drejtat e 

njeriut i publikuar 

 

 

3 
Treguesi : Numri i  trajnimeve për 

ndërtimin e kapaciteteve për 

zyrtarët qeveritarë dhe aktorët e 

shoqërisë civile për monitorimin e 

të drejtave të njeriut dhe mbledhjen 

e të dhënave 

 

 

0 2 2 

Zyrtarët qeveritarë dhe aktorët e shoqërisë civile me kapacitete të 

nevojshme për monitorimin e të drejtave të njeriut dhe mbledhjen 

e të dhënave 

Nr.  Veprimi Afati i Buxheti  Burimi i Institucioni Produkti (Output) Referenca në 
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fundit 

2021 2022 2023 

financimit udhëheqës 

dhe 

mbështetës 

dokumente 

I.2.1 Hartimi i  manualit për krijimin e 

sistemi të monitorimit të drejtave 

të njeriut në nivel vendi, në 

konsultim me shoqerine civile; 

2021 6.000 0 0 Financimi i 

donatorëve  

 

ZKM/ ZQM, 

ASK 

ABGJ 

Ministrite  e 

linjës,  

Njësia për të 

Drejtat e 

Njeriut në 

Komuna si 

dhe Zyrtarët 

për Integrime 

Evropiane në 

Komuna dhe 

Zyrtarët për 

Barazi Gjinore 

OHCHR 

 

 

Manuali i hartuar 

përcakton hapat dhe 

procedurat për   

funksionimin e 

sistemit të  

monitorimit të të 

drejtave të njeriut në 

nivel vendi 

 

 

 

 

 

Instrumentet 

Ndërkombëtare për 

Drejtat e Njeriut 

 

Ligji nr. 05/l -020 për 

barazi gjinore 

 

Rregullorja NR. 

05/2016 për standardet 

minimale për procesin 

e konsultimit publik. 
 
 

1.2.2 Zhvillimi i  kornizës së treguesve 

për të drejtat e njeriut  

 

 

2021-

2022 

0 7.000 0 Buxheti dhe 

donatorët 

ZKM/ ZQM, 

Zyra e 

Komisariatit të 

lartë për të 

drejtat e 

Njeriut 

OSBE 

UNICEF 

UNDP 

BE 

KE 

ABGJ 

IAP 

OHCHR 

Korniza e treguesve 

për të drejtat e njeriut 

e miratuar dhe është 

në përputhje me 

treguesit global për të 

drejtat e njeriut. 

 

 

Instrumentet 

Ndërkombëtare për 

Drejtat e Njeriut 

 

Raportet e 

Organizatave vendore 

dhe ndërkombëtare 

 

Rregullorja NR. 

05/2016 për standardet 

minimale për procesin 

e konsultimit publik. 
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I.2.3 Zhvillimi i sitemit (bazës së të 

dhënave për grumbullimi, 

analizimin dhe monitorimin e 

zbatimit të treguesve për të drejtat 

e njeriut). 

2022 0 6.000 0 Buxheti dhe 

donatorët 
ZKM/ ZQM, 

ASK 

ABGJ 

 

Ministrit  e 

linjës,  

Komunat 

UNICEF,  

Komisioni 

Evropian 

Këshilli i 

Evropës 

OSBE 

OHCHR 

Sistemi për 

monitorimin e zbatimit 

të kornizës së 

treguesve për të drejtat 

e njeriut gjeneron të 

dhëna sipas 

standardeve të 

përcaktuara 

Instrumentet 

Ndërkombëtare për 

Drejtat e Njeriut; 

 

Objektivat e Zhvillimit 

të Qëndrueshëm 

(OZHQ); 

 

Pakoja e ligjeve për të 

Drejtat e Njeriut; 

I.2.4 Ngritja e kapaciteteve të 

institucioneve për të siguruar 

mbledhjen, përdorimin dhe 

analizën e të dhënave cilësore 

lidhur me të drejtat e njeriut, të 

ndara sipas gjinisë;moshës ,aftësisë 

së kufizuar ,përkatsisë etnike etj. 
2022-

2023 
0 5.000 7.000 

Buxheti dhe 

donatorët 

ZKM/ ZQM, 

ASK 

ABGJ 

Ministrit  e 

linjës,  

Komunat 

UNICEF,  

 

Komisioni 

Evropian 

Këshilli i 

Evropës 

OSBE 

OHCHR 

 

Të paktë 40-të  zyrtarë 

të trajnuar në 

mbledhjen, përdorimin 

dhe analizën e të 

dhënave.; 

 

Databazat funksionale 

dhe të përditësuara me 

të dhëna të ndara sipas 

gjinisë,moshës 

,aftësisë së kufizuar 

,përkatsisë etnike etj. 

Korniza e treguesve 

për të drejtat e Njeriut; 

 

Plani Kombëtar për 

Barazi Gjinore (2020-

2024); 

I.2.5 Raportimi vjetor i progresit  për të  

drejtat e  njeriut 
2021-

2023 
2,000 2,000 2,000 

Buxheti dhe 

donatorët 

ZKM/ ZQM, 

Ministrit, 

Komunat, 

Agjensionet 

Raporti vjetor mbi 

situatën e të drejtave të 

njeriut  i publikuar 

Të dhënat sektoriale të 

disponueshme 

 Buxheti i përgjithshëm për 

Objektivin Specifik I.2: 

 

8000 20,000 9,000     
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 Nga të cilat kapitale: 
 

0 0 0     

 Nga të cilat rrjedhëse: 
 

8000 20,000 9,000     

I.3 Objektivi specifik:Rritja e Transparencës dhe lehtësimi i qasjes në informata dhe dokumente publike 

1 
Treguesi: Numri i kërkesave të 

aprovuara lidhur me qasjen në 

dokumente publike 

70% (2019) 80% 90% Është rrite qasja dhe besimi i qytetarëve në institucionet  publike 

2 
 

Treguesi: Numri i kërkesave për 

qasje në dokumente publike apo 

për ripërdorim të dokumenteve 

publike të trajtuara breda afatit 

ligjor nga cilido institucion publik 

që posedon dokumentin publik të 

kërkuar 

 

70% (2019) 80% 90% Është  rrite përgjegjshmëria llogaridhënia dhe transparenca e 

institucioneve publike 

Nr. Veprimi  
Afati i 

fundit 

Buxheti 

 Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës 

dhe 

mbështetës 

Produkti (Output) 
Referenca në 

dokumente 
2021 2022 2023 

I.3.1 Të monitorohet me përpikëri 

respektimi i afatit kohor për qasje 

në dokumentet publike  nga 

institucionet publike dhe zyrtarët 

përgjegjës 

Në 

vazhdim

ësi 

0 0 0 

Nuk ka 

nevojë për 

buxhet 

Agjencia për 

Informim dhe 

Privatësi – 

(AIP) 

Ministrit 

Komunat 

 

 

Është siguruar qasje në 

informata dhe 

dokumente publike 

komfor afatit kohor të 

përcaktuar me 

legjislacionit në fuqi  

nga ana e 

institucioneve publike 

 

Numri i gjobave të 

shqiptuara ndaj 

institucioneve publike 

dhe zyrtarëve 

përgjegjës, të cilët nuk 

e kanë respektuar 

Ligji Nr. 06/L-081 për 

Qasje në Dokumente 

Publike 
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afatin kohor  sipas 

dispozitave të këtij 

ligji. 

 

I.3.2 
 

Agjencia për Informim dhe 

Privatësi të  organizon dhe mbanë 

konferenca, seminare dhe trajnime 

për zyrtarët publikë përgjegjës, 

shoqërinë civile dhe publikun e 

gjerë lidhur me promovimin dhe 

ngritjen e kapaciteteve lidhur me  

realizimin e  të drejtës për qasje në 

dokumente publike . 

 

Në 

vazhdim

ësi 

7.000 5.000 6.000 Buxheti 

Donatorët 

Agjencia për 

Informim dhe 

Privatësi – 

AIP 

ZKM-ZQM 

 

Numri i aktiviteteve të 

organizuara qoftë 

(konferenca, seminare 

dhe trajnime), 

 

Të paktën 40-të  

zyrtarë të trajnuar 

Ligji Nr. 06/L-081 për 

Qasje në Dokumente 

Publike 

I.3.3 
Institucioni i Avokatit të Popullit  

si  organ i pavarur për mbrojtjen 

dhe promovimin e të drejtave të 

njeriut, i  ndihmon qytetarët në 

realizimin e të drejtës për qasje në 

dokumentet publike sipas 

Kushtetutës, këtij ligji, dhe ligjet 

përkatëse që rregullojnë 

fushëveprimin dhe përgjegjësitë e 

Avokatit të Popullit. 

Në 

vazhdim

ësi 

0 0 0 

Buxheti i 

Institucionit 

të Avokatit 

të Popullit 

 

Institucioni i 

Avokatit të 

Popullit 

Agjencia për 

Informim dhe 

Privatësi – 

AIP 

ZKM-ZQM 

 

 

Numri i kërkesave -

ankesave të 

parashtruara lidhur me 

realizimin e të drejtës 

për qasje në 

dokumente publike 

 

Numri i 

rekomandimeve të 

adresuara dhe zbatuara 

lidhur me respektimin 

dhe realizimin e të 

drejtës për qasje në 

dokumente publike 

Ligji Nr. 06/L-081 për 

Qasje në Dokumente 

Publike 

 Ligji nr. 05/l -019 për 

avokatin e popullit 

 Buxheti i përgjithshëm për 

Objektivin Specifik I.3: 

 

7,000 5,000 6,000     

 Nga të cilat kapitale: 
 

0 0 
0 

 
    

 Nga të cilat rrjedhëse: 
 

7,000 5,000 

6,000 
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I.4 
Objektivi specifik:  Zbatimi efektiv i të drejtave të njeriut siç garantohet nga korniza kushtetuese dhe legjislative e Kosovës dhe instrumentet direkt 
të zbatueshme ndërkombëtare dhe rajonale për të drejtat e njeriut 

 

1 
Treguesi: Është funksionalizuar 

platforma për përafrimin e 

legjislacionit vendor me acquis të 

Be-së  

 

Nuk ka platform   

Platforma e 

zhvilluar dhe  

funksionale  

 

Janë 

zhvilluar 

indikatorët 

për 

përafrim 

me acquis 

për secilin 

kapitull 

Korniza ligjore dhe institucionale për mbrojtjen dhe promovimin e 

të drejtave të njeriut dhe komuniteteve në pajtueshmëri të plote me 

standardet ndërkombëtare për të drejtat e njeriut  

2 
Treguesi: Numri i raporteve të 

monitorimit të ligjeve në fushën e 

të drejtave të  njeriut dhe 

komuniteteve   nga institucionet 

kompetente 

2 4 6 Prioritizimi i procesit të monitorimit të zbatimit të ligjeve për të 

drejtat e njeriut   

Nr. Veprimi  
Afati i 

fundit 

Buxheti 

Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës 

dhe 

mbështetës 

Produkti (Output) 
Referenca në 

dokumente 2021 2022 2023 

I.4.1 Institucionet kompetente për 

monitorimin e zbatimit të ligjeve 

për të drejtat e njeriut ,mbrojtjen 

nga diskriminimi dhe minoriteteve 

të raportojnë dhe hartojnë raporte 

vjetore mbi  zbatimin e  ligjeve  

Në 

vazhdim

ësi 

3.000 3.500 4.000 Buxheti i 

Kosovës 

 

ZQM/ZKM 

ABGJ 

ZÇK 

Komisionari 

për Gjuhët 

Ministrite 

Komunat  

IAP 

Inspektorati i 

Punes 

Raportet mbi 

monitorimin e zbatimit 

të ligjeve të hartuara 

dhe publikuara 

 

 

 

 

Ligji NR. 05/L -021 

për mbrojtjen nga 

diskriminimi 

Ligji nr. 05/l -020 për 

barazi gjinore 

Ligji nr. 05/l -019 për 

avokatin e popullit 

Ligji  NR. 03/L-047 

për mbrojtjen dhe 

promovimin e të 

drejtave të 

komuniteteve dhe 
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pjesëtarëve të tyre në 

Republikën e Kosovës  

Ligji nr. 02/l-37 për 

përdorimin e gjuhëve 

 

I.4.2 Të themelohet Njësia Qendrore për 

përkthim dhe harmonizim të 

legjislacionit  drejt një legjislacioni 

të harmonizuar shumëgjuhësh 

2022 0 50.000 0 Buxheti i 

Kosovës 

Donatorët 

Zyra e 

Komisionerit 

për Gjuhët 

Është themeluar  

Njësia Qendrore për 

përkthim dhe 

harmonizimin e 

legjislacionit në 

kuadër të Zyrës së 

Komisionerit për 

Gjuhët, e cila do të 

përmirësojë praktikën 

e përkthimit në 

procesin legjislativ 

dhe të fusë një proces 

të redaktimit, lekturës 

dhe harmonizimin 

gjuhësor, me qëllim të 

harmonizimit të 

legjislacionit 

shumëgjuhësh me 

standarde të larta. 

 

 

Strategjia1 e rregullimit 

më të mirë 

Koncept dokumenti 

për reformën e 

procedurave të 

përkthimit brenda 

Qeverisë së Kosovës 

drejt një 

legjislacioni të 

harmonizuar 

shumëgjuhësh 

 

 

 

I.4.3 
Ngritja e kapaciteteve të zyrtarëve 

përgjegjës për  procesin e 

përafrimit, filtrimit  dhe 

harmonizimit të legjislacionit 

vendor me kërkesat e BE-së dhe 

acquis communautaire. 

 

Në 

vazhdim

ësi 

5.000 5.000 6.000 Buxheti i 

Kosovës 

Ministria 

përkatëse 

ZL/ZKM 

IKAP 

 

Numri i trajnimeve të 

mbajtura dhe zyrtarëve 

të trajnuar 

 

Raporte të publikuara 

mbi direktivat e BE-se 

të transpozuara në 

Kosovë, dhe raporte 

Raportet e vendit të 

Komisionit Evropian; 

 

                                                           
1http://www.kryeministri-ks.net/repository/docs/Better_Regulation_Strategy_2_0_for_Kosovo_-_ALBANIAN.pdf 

javascript:__doPostBack('ctl00$MainContent$rAktet$ctl00$lblAn','')
javascript:__doPostBack('ctl00$MainContent$rAktet$ctl00$lblAn','')
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mbi nivelin e 

zbatueshmerise së 

tyre. 

 

I.4.4 
Të bëhet vlerësimi ex-post i 

ligjeve2,konkretisht të bëhet 

vlerësimi ex-post i Ligjit për 

Mbrojtjen nga Diskriminimi 

2022 0 7.000 0 Buxheti i 

Kosovës 

Donatorët 

ZL/ZKM 

ZQM/ZKM 

Ministrit 

Komunat  

OSBE 

BE 

KE 

Raporti i vlerësimit 

ex-post të Ligjit për 

mbrojtjen nga 

diskriminimi i hartuar 

dhe publikuar 

Strategjia për 

Rregullim të Mirë 

Udhërrëfyesi  

për vlerësimin ex-

post të legjislacionit 

në Republikën e 

Kosovës1 

 

1.4.5 
Zyra ligjore e Kryeministrit të 

organizon, promovon dhe siguron 

mbajtjen e trajnimeve për zyrtarët 

e departamenteve ligjore dhe 

fushave përkatëse lidhur me 

zbatimin e vlerësimit ex-post në 

bashkëpunim me IKAP-in 

 

Në 

vazhdim

ësi 

3.500 3.000 3.500 Buxheti i 

Kosovës 
ZL/ZKM 

Ministrit 

IKAP 

 

Janë mbajt trajnimet 

për zyrtarët e 

departamenteve ligjore 

dhe fushave përkatëse 

lidhur me zbatimin e 

vlerësimit ex-post 

 

Të paktën 50- të  

zyrtarë të trajnuar 

Strategjia për 

Rregullim të Mirë 

Udhërrëfyesi  

për vlerësimin ex-

post të legjislacionit 

në Republikën e 

Kosovës 

1.4.6 
Raportimi i vlerësimit sistematik i 

ligjshmërisë të akteve të komunave 

në aspektin e sigurimit të 

përputhmërisë me aktet dhe 

politikat e nivelit qendror të 

qeverisjes 

 

 

 

 

 

2021 

2023 

0 0 0 Buxheti i 

Kosovës , 

Buxheti i 

paraparë në 

kuadër të 

Strategjisë 

Sektoriale 

për 

Vetëqeveris

je Lokale 

2016-2026 

MAPL 

Komunat 

Sistemi i vlerësimit të 

ligjshmërisë së akteve 

të komunave me 

ministritë e linjës, i 

përfunduar dhe 

funksional 

 

Strategjia për 

Vetëqeverisjes Lokale 

2016 - 2026 

                                                           
2Vlerësimi ex-post shihet si shumë i rëndësishëm në sigurimin e zbatimit të legjislacionit primar e sekondar në mënyrë efektive dhe që legjislacionit 

t‟i bëhet rishqyrtimi i duhur ,gjithashtu është proces i vetëvlerësimit i bërë nga qeveria në politikat e veta dhe rezultatet  
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Buxheti i përgjithshëm për 

Objektivin Specifik I.4: 

 
11,500 68,500 13,500   

 
 

 
Nga të cilat kapitale:  

0 0 0   
 

 

 
Nga të cilat rrjedhëse:  

11,500 68,000 13,500   
 

 

 
 Buxheti i përgjithshëm për 

Objektiven strategjike I: 

 
44,700 111,900 41,900   

 
 

 
Nga të cilat kapitale:  

0 0 0   
 

 

 
Nga të cilat rrjedhëse: 

 

 

 

44,700 111,900 41,900   
 

 

II. Objektivi strategjik: Mbrojtja dhe promovimi i  të drejtave të njeriut; 

1 
Treguesi: Zbatimi i 

rekomandimeve të adresuara nga 

mekanizmat ndërkombëtar për të 

drejtat e njeriut, organizatat dhe 

mekanizmat vendor 

 

Raportet e mekanizmave 

vendor dhe ndërkombëtar 

lidhur me zbatimin e 

Instrumenteve 

Ndërkombëtare për të 

Drejtat e Njeriut 

Raportet 

institucionale 

mbi zbatimin e 

rekomandimeve 

Raportet 

instituciona

le mbi 

zbatimin e 

rekomandi

meve 

Respektimi dhe zbatimi i të drejtave të njeriut konform 

standardeve ndërkombëtare dhe legjislacionit në fuqi 

2 
Treguesi: Prioritizimi dhe shkalla 

e  zbatimit të Rekomandimeve të 

Institucionit të Avokatit të Popullit 

(IAP) 

 

 

54% të rekoamndimeve 

janë  zbatuar  (2018-2019) 

 

56%  (2020)  të 

rekomandimeve janë 

zbatuar  

 

 

 

60% 

 

 

 

 

85% 

 

 

 

Institucionet kanë rrite nivelin e zbatimit të rekomandimeve të 

adresuara nga Institucioni i Avokatit të Popullit (IAP) 

II.1 Objektivi specifik: Fuqizimi i sistemit kombëtar për mbrojtjen dhe promovimin e të drejtave të njeriut (SKMPDNJ) 

1 
 

Treguesi: Institucioni i Avokatit të 

Popullit, institucioni me i 

besueshëm për mbrojtjen dhe  

promovimin e të drejtave te njeriut 

 

Vlerësimet në Raportet  e 

Organizatave vendore e 

ndërkombëtare,Hulumtimi 

i barometrit ballkanik  e 

Numri i 

kërkesave të 

adresuara nga 

qytetrët te  

Institucioni i 

Numri i 

kërkesave 

të adresuara 

nga qytetrët  

dhe 

 

Është rrite besueshmëria dhe adresimi i kërkesave të qytetarëve te 

Institucionin i Avokatit të Popullit 
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 vendos (IAP), si 

institucionin që më së 

shumti i besojnë qytetarët 

e Kosovës 

Avokatit të 

Popullit 

zgjithura 

nga 

Institucioni 

i Avokatit 

të Popullit 

2 
 

Treguesi:  Sistemi elektronik për 

monitorimin e zbtimit të 

rekomandimeve të Avokatit të 

Popullit (në nivelin lokal dhe 

qendror), i funksionalizuar dhe 

gjeneron të dhëna  

 

 

 

 

Sistemi aktual është 

rishikuar sepse ka pas 

mangësi 

 

 

 

Sistemi 

elektronik 

plotësisht 

funksioanl 

 

 

 

Sistemi 

elektronik 

plotësisht 

funksioanl 

dhe 

gjeneron të 

dhëna të 

vazhduesh

me 

Është avansuar sistemi për monitorimin e zbatimit të 

Rekomandimeve të Avokatit të Popullit 

Nr. Veprimi  
Afati i 

fundit 

Buxheti3io 

Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës 

dhe 

mbështetës 

Produkti (Output) 
Referenca në 

dokumente 2021 2022 2023 

II.1.1 Monitorimi i  procesit të zbatimit 

të rekomandimeve të IAP  adresuar 

Ministrive dhe Komunave 

2021-

2023 

1.000 1.000 1.000 Buxheti i 

Kosovës 
ZKM/ZQM 

Ministrit 

Komunat 

Institucioni i 

Avokatit të 

Popullit (IAP) 

ABGJ 

Raporti i monitorimit 

të zbatimit të 

rekomandimeve të 

IAP  adresuar 

Ministrive dhe 

Komunave i hartuar  

Kontrata e  Reformës 

Sektoriale për 

Reformën e 

Administratës Publike 

 

Ligji NR. 05/L -021 

për mbrojtjen nga 

diskriminimi 

Rregullore Nr.03/2017 

për mekanizmat 

institucional për 

mbrojtje nga 

diskriminimi në qeveri 

dhe komuna 

II.1.2 Hartimi i një dokumenti (udhëzuesi 

drejtuar autoriteteve në nivelin 

2021 6.000 0 0 Financimi i 

donatorëve  

 

ZKM/ZQM 

Komisioni 

Parlamentar 

Është hartuar 

udhëzuesi për 

 

Ligji NR. 05/L -021 

për mbrojtjen nga 
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qendror dhe lokal të qeverisjes 

lidhur me sigurimin e përgjigjeve  

të shpejta dhe brenda afatit ligjor 

për të gjitha kërkesat dhe 

rekomandimet e adresuara nga 

Avokati i Popullit 

 

për të drejtat e 

njeriut 

Ministrit 

Komunat 

Institucioni i 

Avokatit të 

Popullit (IAP) 

monitorimin e zbatimit 

të rekomandimeve të 

Avokatit të Popullit  

Sistemi elektronik për 

monitorimin e zbatimit 

të rekomandimeve të 

Avokatit të Popullit 

(në nivelin lokal dhe 

qendror), i 

funksionalizuar dhe 

gjeneron të dhëna 

Autoritetet në nivel 

qendror dhe lokal të 

qeverisjes respektojnë 

afatin ligjor për kthim 

të përgjigjeve brenda 

afatit ligjor për  

kërkesat dhe 

rekomandimet e 

adresuara nga Avokati 

i Popullit 

diskriminimi 

Ligji nr. 05/l -020 për 

barazi gjinore 

Ligji nr. 05/l -019 për 

avokatin e popullit 

Kontrata e Reformave 

Sektorale në 

Adminsitratën Publike 

(ang: Sector Reform 

Contract for Public 

Administration 

Reform). 

II.1.3 Qeveria të zbaton rekomandimet e 

Komisoneve Parlamentare, 

Trupave ndërkombëtare, Avokatit 

të Popullit, Komisonerit për 

Gjuhët, Këshillit  të Pavarur 

Mbikëqyrës të Kosovës, Zyra 

Kombëtare e Auditimit, Këshillit 

Konsultativ për Komunitete ,OJQ-

ve, lidhur me zbatimin e ligjeve, 

politikave  dhe të drejtave të 

njeriut. 

 

2021-

2023 

2.000 2.000 2,000 Buxheti i 

Kosovës 

ZKM/ZQM 

Ministritë, 

Komunat 

Agjensionet , 

Institucionet e 

Drejtësië, si 

dhe të gjitha 

institucionet të 

cilave u 

adresohen 

rekomandimet 

Numri i 

rekomandimeve të 

zbatuara si dhe  

raportet mbi 

monitorimin e zbatimit 

të rekomandimeve  të 

adresuara nga 

mekanizmat 

ndërkombëtar dhe 

vendor 

Vendimi i Qeverisë 

Nr.06/87 

Raportet me 

rekomandime nga 

mekanizmat vendor 

dhe ndërkombëtar  

II.1.4 Krijimi i ekipit të  i përbashkët  për 
2021 500 500 500 Buxheti i 

Kosovës 
ZKM/ZQM 

Institucionit të 
Ekipi i përbashkët 

Ligji NR. 05/L -021 

për mbrojtjen nga 
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të koordinuar procesin  për  

zbatimit  e  rekomandimeve  të 

Avokatit të Popullit. 

Avokatit të 

Popullit (IAP) 

ABGJ 

funksional,realizon 

takime të rregullta , 

koordinon dhe 

monitoron procesin  e  

zbatimit  të  

rekomandimeve, 

adresuar institucioneve 

në nivelin qendror dhe 

lokal të qeverisjes. 

diskriminimi 

Ligji nr. 05/l -020 për 

barazi gjinore 

Ligji nr. 05/l -019 për 

avokatin e popullit 

Rregullore Nr.03/2017 

për mekanizmat 

institucional për 

mbrojtje nga 

diskriminimi në qeveri 

dhe komuna 

 

II.1.5 
 Inspektorati i punës ti jap prioritet 

hetimit dhe trajtimit të  ankesave  

lidhur me rastet e pretenduara të  

diskriminimit të shkaktuara në 

sektorin  publik dhe  privat 

 

 

 

Ngritja e kapaciteve të 

Inspektoratit të Punës, në raport me 

diskriminimin, me fokus 

diskriminimin në baza gjinore; 

 

Në 

vazhdim

ësi 

0 0 0 Buxheti 

është i 

paraparë në 

kuadër  

Strategjia 

Sektoriale e 

MPMS-së 

2018-2022 

 

Plani 

Kombëtar 

për Barazi 

Gjinore 

Inspektorati i 

Punës 
ZKM/ZQM 

Ministrit 

Komunat 

Institucioni i 

Avokatit të 

Popullit (IAP) 

 

Bashkimi i 

Sindikatave të 

Panvarura të 

Kosovës 

(BSPK-ja) 

Bizneset e 

sektorit privat 

 

Numri i ankesave të 

pranuara dhe të 

hetuara lidhur me 

bazat e  diskriminimit 

në sektorin publik dhe 

privat, te ndara sipas 

gjinise dhe etnise; 

 

Numri i hetimeve ex 

officio lidhur me 

hetimin e rasteve për 

diskriminim në 

sektorin publik dhe 

privat; 

 

Numri i gjobave të 

shqiptuara; 

 

 

# Të paktën 20-të  

Inspektore të trajnuar 

në trajtimin e rasteve 

të diskriminimit me 

bazë gjinore, 

diskriminimin në 

punësim; 

Ligji nr. 2002/9 për 

inspektoratin e punës 

në Kosovë  

 

Ligji NR. 05/L -021 

për mbrojtjen nga 

diskriminimi 

Ligji nr. 05/l -020 për 

barazi gjinore 

Ligji nr. 05/l -019 për 

avokatin e popullit 

 

 

Strategjia Sektoriale e 

MPMS-së 2018-2022 

 

Plani Kombetar për 

Barazi Gjinore (2020-

2024) 
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# Të paktën 3 (tre) 

Inspektore gra të 

rekrutuara 

 

% e inspektimeve të 

rritura, specifikisht në 

kontekstin e 

diskriminimit; 

II.1.6 
 

Të përmirësohen sistemet e 

menaxhimit të të dhënave. Të 

regjistrohen ankesat e pranuara, 

inspektimet e ndërmarra dhe masat 

disiplinore të filluara, duke i ndarë 

këto sipas gjinisë së punonjësve, 

gjinisë së kryerësit të pretenduar  

2022 0 10.000 0 Buxheti i 

Kosovës 
MFPT/ 

Inspektorati i 

punës 

 

Sistemi për 

evidentimin dhe 

menagjimin e të 

dhënave 

funksional,duke ju 

referuar diskriminimit 

me bazë gjinore në 

lidhje me punën, të 

kategorizuara sipas 

llojit të shkeljes, 

gjinisë së personit që 

parashtron ankesën 

dhe personit të cilit i 

drejtohet ankesa.  

 

Ligji nr. 03/l-212 

i punës  

Ligji nr. 2002/9 për 

inspektoratin e punës 

në Kosovë 

Ligji NR. 05/L -021 

për mbrojtjen nga 

diskriminimi 

Ligji nr. 05/l -020 për 

barazi gjinore 

 

II.1.7 Organizimi i  forumit për 

bashkëpunim të strukturuar me 

aktorët institucional nga 

ekzekutivi, legjislativi, gjyqjësori, 

avokati i popullit ,policia dhe 

organizatat e shoqërisë civile që 

merren me të drejtat e njeriut. 

2021-

2023 

1.000 1.000 1.000 Buxheti 

Donatorët 

ZKM/ZQM 

Institucioni i 

Avokatit të 

Popullit (IAP) 

ABGJ 

 

Konferenca për 

vlerësimin e situatës së 

të drejtat e njeriut dhe 

shënimit te Ditës 

Ndërkombëtare për të 

Drejtat e Njeriut e 

organizuar çdo vit 

Ligji NR. 05/L -021 

për mbrojtjen nga 

diskriminimi 

Ligji nr. 05/l -020 për 

barazi gjinore 

Ligji nr. 05/l -019 për 

avokatin e popullit 

 

II.1.8 Të respektohen dhe zbatohen me 

përpikëri rekomandimet e 

Mekanizmit Kombëtar kundër 

Torturës i cili vepron në kuadër të 

Institucionit të Avokatit të Popullit  

2021-

2023 

0 0 0 Buxheti 

Donatorët 

Institucioni i 

Avokatit të 

Popullit (IAP) 

SHKK/MD 

Mekanizmit 

Kombëtar 

Numri i kontrolleve 

dhe inspektimeve të 

realizuara 

 

Numri i 

rekomandimeve të 

Ligji NR. 05/L -021 

për mbrojtjen nga 

diskriminimi 

Ligji nr. 05/l -019 për 

avokatin e popullit 
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nga ana e institucioneve 

kompetente të cilave u është 

adresua rekomandimi/et. 

 

 

kundër 

Torturës 

 MSH 

Departamenti 

për  

Shëndetësinë 

në burgje 

QKRMT 

Policia e 

Kosovës  

adresuara te 

institucionet 

kompetente 

 

Numri i 

rekomandimeve  të 

zbatuara nga 

institucionet të cilave 

u janë  adresuar 

rekomandimet 

II.1.9 Monitorimi në mënyrë 

sistemnatike i  mbrojtjes, 

respektimit dhe zbatimit të drejtave 

të njeriut në qendrat e mbajtjes për 

të huajt,Qendra e Azilit në Magure 

dhe Vranidoll, kushtet e te cilave 

duhet domosdoshmërisht të 

monitorohen ngase mund të 

afektojnë te drejtat bazike të 

personave te akomoduar në ato 

qendra. 

Në 

vazhdim

ësi 

3.000 3.000 3.000 Buxheti i 

Kosovës 

IAP/ MKKT 

MPBAP 

QKRMT 

Organizatat 

Ndërkombëtar

e 

 

Numri i vizitave të 

realizuara  

 

Raportet mbi 

monitorimin e situatës 

në qendrat e mbajtjes 

për të huajt të hartuara 

dhe të qasshme  

Konventa europiane 

për parandalimin e 

torturës 

dhe dënimeve ose 

trajtimeve 

çnjerëzore ose 

poshtëruese 

Konventa Evropiane 

për Mbrojtjen e të 

Drejtave dhe Lirive 

Themelore te Njeriut 

dhe Protokollet e saj 

 

II.1.10 Ngritja e kapaciteteve të gjyqtarëve 

dhe prokurorëve në trajtimin e 

rasteve kur në procedurë penale 

përfshihen kryerësit me 

çrregullime mendore. 

 

Ngritja e kapaciteteve të gjyqtarëve 

dhe prokuroreve në trajtimin e 

rasteve te dhunës në baza gjinore, 

dhunës në familje dhe ngacmimit 

seksual me një qasje të 

përqendruar nga viktima; 

2021-

2023 

1.680 1.680 1.680 Buxheti i 

Kosovës 

Akademia e 

Drejtësisë 

KGJK 

KPK 

Numri i trajnimeve të 

mbajtura; 

 

Të paktën 60 –të  

gjyqtarë dhe prokurorë 

të trajnuar, 

 

Trajtimi i barabartë 

dhe pa diskriminim i 

personave me 

çrregullime mendore, 

në funksion të 

respektimit të 

integritetit fizik dhe 

dinjitetit njerëzor 

Raportuesi Special i 

Kombeve të Bashkuara 

kundër Torturës 

 

Konventa e Stambollit; 

 

 

Kodi Penal i Kosoves; 
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II.1.11 
Nga menaxhmenti i burgjeve,të 

merren masa për të rritur besimin e 

të burgosurve në sistemin e 

ankesave, si dhe për të siguruar 

dhe garantuar qëndrueshmërinë e 

sistemit të ankesave . 

 

2021-

2023 

 0  0  0 Buxheti i 

Kosovës 

SHKK / MD 

Inspektorati i 

MD për 

SHKK 

Trajtimi i ankesave të 

të burgosurve bëhet 

mbrenda afatit kohor 

duke ruajtur 

kofidencialintetin dhe 

siguruar 

qëndrueshmërinë e 

sistemit të ankesave 

 

Numri i ankesave të 

pranuara dhe 

shqyrtuara, të ndara 

sipas gjinise; 

 

Monitorimi i punës së 

menaxhmentit brenda 

burxheve, dhe 

raportimi në gjetjet; 

 

 

Kushtetuta e Kosovës 

Ligji nr. 04/l-149 

për ekzekutimin e 

sanksioneve penale 

Ligji NR. 05/L -021 

për mbrojtjen nga 

diskriminimi 

Raportuesi Special i 

Kombeve të Bashkuara 

kundër Torturës 

Raporti i 

Departamentin 

Amerikan të Shtetit për 

Kosovën 2018 

 

II.1.12 
Të sigurohen dhe zhvillohen 

aktivitete kulturore, sportive dhe 

programe për rehabilitim dhe 

risocializimin e  të burgosurve  

 

Në 

vazhdim

ësi 

   

5.000 

 

4.000 

 

4.000 

Buxheti i 

Kosovës 

SHKK/MD 

OJQ dhe 

Qendrat per 

pune sociale 

Komunat  

Drejtorit e 

Arsimit 

 

 

Janë zhvilluar 

programet dhe 

aktivitete kultorore, 

sportive për 

rehabilitim dhe 

risocializim të të 

burgosurve  

 

Numri i aktiviteteve të 

realizuara 

 

Ligji nr. 04/l-149 

për ekzekutimin e 

sanksioneve penale 

 

II.1.13 Institucionet kompetente të 

nxjerrin  të gjitha aktet nënligjore 

të nevojshme për zbatimin e ligjit 

për shëndetin mendor dhe për të 

siguruar që vendosja dhe trajtimi i 

2021-

2022 

5.000 5,000  Buxheti i 

Kosovës 

MSH 

SHKK/MD 

Departamenti 

për  

Shëndetësinë 

në burgje 

Janë hartuar aktet 

nënligjore për 

zbatimin e Ligjit 

Nr.05/L-025 për 

shëndetin mendor 

Është bërë vendosja 

Rekomandimet e  

Raportuesit Special 

Kombeve të Bashkuara 

kundër torturës  

 

Ligji Nr.05/L-025 për 
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personave me aftësi të kufizuara 

mendore të jetë në përputhje me 

atë ligj dhe standardet 

ndërkombëtare. 

 dhe trajtimi i 

personave me aftësi të 

kufizuara mendore  në 

përputhje me ligjin 

dhe standardet 

ndërkombëtare. 

shëndetin mendor 

II.1.14 
Të organizohen  programe 

sistematike të trajnimit në 

protokollin e Stambollit për të 

gjithë profesionistët 

shëndetësorë që mund të thirren 

për të ekzaminuar personat e 

privuar nga liria, në mënyrë që të 

forcojnë të kuptuarit e tyre 

potencial dhe kufizime të 

ekzaminimit mjekësor në 

identifikimin, interpretimin dhe 

dokumentimin e shenjave të 

torturës dhe formave të tjera të 

trajtimit të keq 

2021-

2023 

3.000 3.000 4.000 Buxheti i 

Kosovës 

Donatorët 

MSH 

AD 

MD 

KGJK 

KPK 

PK 

Oda e 

Avokatëve të 

Kosovës 

Departamenti 

për  

Shëndetësinë 

në burgje 

 

Numri i trajnimeve të 

mbajtura dhe zyrtarëve 

të trajnuar  

 

Të paktën tre sesione 

informuese të 

mbajtuara 

 

Të paktën 60-të 

profesionist 

shëndetsorë të trajnuar 

Raporti i raportuesit 

Special kundër torturës 

i Kombeve të 

Bashkuara 

 

Rekomandimet e 

Këshillit të Evropës 

II.1.15 
Të organizohen  programe 

sistematike të trajnimit në 

protokollin e Stambollit për 

avokatët, prokurorët dhe 

gjyqtarët, të cilët mund të 

përfshihen në çështje gjyqësore 

përkatëse, në mënyrë që të forcojnë 

të kuptuarit e tyre potencial dhe 

kufizime të ekzaminimit mjekësor 

në identifikimin, interpretimin dhe 

dokumentimin e shenjave të 

torturës dhe formave të tjera të 

trajtimit të keq 

 

Në 

vazhdim

ësi 

3.000 3.000 4.000 Buxheti i 

Kosovës 

Donatorët 

MSH 

AD 

KGJK 

KPK 

PK 

Oda e 

Avokatëve të 

Kosovës 

Departamenti 

për  

Shëndetësinë 

në burgje 

 

Numri i trajnimeve të 

mbajtura dhe zyrtarëve 

të trajnuar 

 

Të paktën tre sesione 

informuese të 

mbajtuara 

 

Të paktën 60-të 

profesionist të 

drejtësisë të trajnuar 

Raporti i raportuesit 

Special kundër torturës 

i Kombeve të 

Bashkuara 

Rekomandimet e 

Këshillit të Evropës 
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 Buxheti i përgjithshëm për 

Objektivin Specifik II.1: 

 

31,180 34,180 21,180  

   

 Nga të cilat kapitale: 
 

0 0 0  
   

 Nga të cilat rrjedhëse: 

 

 

 

31,180 34,180 21,180  

   

II.2 Objektivi specifik: Parandalimi, mbrojtja dhe luftimi i diskriminimit 

1 
Treguesi:  Numri i ankesave të 

zgjidhura kundrejt atyre të 

paraqitura (të ushtruara) për arsyet 

e përcaktuara në Ligjin Nr. 05 / L-

021 për Mbrojtjen nga 

Diskriminimi, si tregues për 

parandalimin dhe mbrojtjen nga 

diskriminimi 

 

 

189 ankesa (2018)  

Nuk ka të dhëna lidhur me 

ankesat e zgjidhura 

Të dhënat e 

disponueshme 

mbi ankesat e 

zgjidhura  

Të dhënat e 

disponuesh

me mbi 

ankesat e 

zgjidhura 

Trajtim i barabartë  dhe mundësi të barabarta për të gjithë qytetarët 

e Kosovës pa dallim 

 

 

 

 

2 
Treguesi: Niveli i ndërgjegjësimit 

publik për parandalimin dhe 

mbrojtjen nga diskriminimi 

 

 

Niveli i ulët i vetëdijes në 

raportimin minimal të 

diskriminimit tek 

institucionet përkatëse 

Është rritë 

numri i rasteve 

të denoncuara 

për diskriminim 

Është rritë 

numri i 

rasteve të 

denoncuara 

dhe të 

zgjidhuara 

për 

diskrimini

m 

  Zbatimi i Kornizës ligjore për mbrojtjen nga Diskriminimi 

Nr.  Veprimi 
Afati i 

fundit 

Buxheti  

Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës 

dhe 

mbështetës 

Produkti (Output) 
Referenca në 

dokumente 2021 2022 2023 

II.2.1 
Organizimi i fushatave ,tryezave 

,debateve dhe aktiviteteve tjera 

2021-

2023 

5.000 5.000 5.000 Buxheti 

Donatorët 

ZKM/ ZQM 

ZL/ZKM 

Projekte të përshtatura 

enkas për të 

Ligji NR. 05/L -021 

për mbrojtjen nga 
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promovuese për pakon e ligjeve 

për të drejtat e njeriut 

 

ABGJ 

Ministrit  

Komunat 

IAP 

ZBEK 

OSBE 

OJQ-të 

promovuar 

legjislacionin kundër-

diskriminimit të 

zbatuara 

Numri i fushatave dhe 

tryezave, debateve të 

organizuara në nivel 

vendi 

diskriminimi 

Ligji nr. 05/l -020 për 

barazi gjinore 

Ligji nr. 05/l -019 për 

avokatin e popullit 

 

 

II.2.2 
Të organizohen aktivitete 

vetëdijesuese me qëllim të 

vetëdijesimit ,  ndërgjegjësimit dhe 

edukimit të publikut për rëndësinë 

e raportimit të rasteve të 

diskriminimit se si të paraqesin siç 

duhet ankesën mbi bazat e  

diskriminimit, dhe si të raportojnë 

në mënyrë adekuate diskriminimin  

 

2021-

2022 

6.000 6.000 0 Buxheti 

Donatorët 

ZKM/ ZQM 

ABGJ 

Ministrit  

Komunat 

IAP 

ZBEK 

OSBE 

OJQ-të 

Inspektorati i 

Punes 

# Numri i  fushatave 

ndergjegjsuese mbi 

raportimin e 

diskriminimit dhe 

bazat e diskriminimit; 

 

% e rasteve të 

raportuara të 

diskriminimit; 

 

 

Ligji NR. 05/L -021 

për mbrojtjen nga 

diskriminimi 

Ligji nr. 05/l -020 për 

barazi gjinore 

Ligji nr. 05/l -019 për 

avokatin e popullit 

 

II.2.3 
Promovimi i Politikës kundër 

Ngacmimit Seksual në organet e 

administratës publike  

2021-

2022 

7.000 5.000 0 Buxhet i 

Kosovës  

Donatorët 

BE 

KE 

ZKM/ ZQM 

ABGJ 

Ministrit  

Komunat 

IAP 

Qendra 

Kosovare për 

Studime 

Gjinore 

UN Women 

Zyra në 

Kosovë 

Numri i fushatave dhe 

aktiviteteve 

promovuese të 

zbatuara 

Numri i rasteve të 

denocuara për 

ngacmim seksual 

Ligji NR. 05/L -021 

për mbrojtjen nga 

diskriminimi 

Ligji nr. 05/l -020 për 

barazi gjinore 

Politika kundër 

ngacmimit seksual në 

organet e administratës 

publike 
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II.2.4 
Parandalimi i diskriminimit në 

aspektin e përdorimit të gjuhëve 

përmes aktiviteteve promovuese si 

dhe për të siguruar mbrojtjen, 

ruajtjen dhe promovimin e gjuhëve 

të komuniteteve, gjuha amtare e të 

cilave nuk është gjuhë zyrtare. 

2021-

2023 

5.000 5.500 6.000 Buxheti 

Donatorët 

Zyra për 

çështje të 

komuniteteve 

Zyra e 

Komisionerit 

për Gjuhët 

Numri i projekteve të 

mbështetura për 

promovimin e të 

drejtave gjuhësore dhe 

zhvillimin e 

diversitetit gjuhësor  

 

Ligji Nr. 02/L-37 për 

përdorimin e gjuhëve 

Ligji nr. 05/l -021 për 

mbrojtjen nga 

diskriminimi 

LIGJI Nr. 03/l-047 për 

mbrojtjen dhe 

promovimin e të 

drejtave të 

komuniteteve dhe 

pjesëtarëve të tyre në 

republikën e Kosovës 

 

II.2.5 
Parandalimi dhe eliminimi i 

paragjykimeve dhe gjuhës 

diskriminuese në përmbajtjen e  

teksteve shkollore në të gjitha 

nivelet e arsimit para universitar 

 

2021-

2023 

E 

buxhetuar 

me buxhet 

në kuadёr 

tё MASH 

E 

buxhetua

r me 

buxhet 

në 

kuadёr tё 

MASH  

E 

buxhetu

ar me 

buxhet 

në 

kuadёr 

tё 

MASH 

Buxheti i 

Kosovës 

Buxheti i 

procesit tё 

zhvillimit tё 

teksteve tё 

reja 

MASHTI 

Këshilli i 

ekspertëve të 

programeve të 

teksteve 

shkollore 

ABGJ 

ZKM/ZQM 

Këshilli i ekspertëve të 

programeve të 

teksteve shkollore 

siguron zbatimin e 

Standardeve  për 

tekste shkollore si dhe 

eliminimin e 

elementeve (gjuhës) 

diskriminuese në 

tekstet shkollore; 

 

 

Ligji nr. 05/l -021 për 

mbrojtjen nga 

diskriminimi 

 

Ligji nr. 05/l -020 për 

barazi gjinore; 

 

Plani i Veprimit 

Gjinor; 

 

Plani Kombëtar për 

Barazi Gjinore; 

 

Udhëzuesi se si të 

identifikohet 

diskriminimi në tekstet 

mësimore, me theks të 

veçantë në gjini dhe 

orientim sesksual 

 

 

II.2.6 
Aktivitete me shkolla në 

parandalim të diskriminimit në 

kontekst  të shkollës (parandalim tё 

gjuhës së urrejtjes, dhunёs dhe 

2021-

2023 

5000 5000 5000 Buxheti i 

Kosovёs/ 

donatorёt 

 

MASHTI 

Këshilli i 

prindërve 

Këshilli i 

Numri i aktiviteteve të 

mbajtura. 

 

Numri i nxënësve të 

Ligji nr. 05/l -021 për 

mbrojtjen nga 

diskriminimi 

Rregullore Nr. 21/2013 
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braktisjes sё shkollimit)   

5000 pёr vit 

nxënësve 

DKA 

Shkollat 

 

përfshirë dhe të cilët 

kanë përfituar nga këto 

aktivitete, i ndare sipas 

gjinisë. 

për protokollin për 

parandalimin dhe 

referimin e 

dhunës në institucionet 

e arsimit para-

universitar 

II.2.7 
Parandalimi i diskriminimit mbi 

bazat e përcaktuara me Ligjin për 

mbrojtjen nga Diskriminimi 

përmes monitorimit të procesit 

gjatë shpalljes së konkurseve për 

pozita të lira qoftë në sektorin 

publik apo privat  

2021-

2023 

0 0 0 Buxheti i 

Kosovës 

 

MPBAP 

Ministrit(Zyrat 

e burimeve 

njerëzore, 

Zyrtarët për 

mbrojtjen nga 

Diskriminimi) 

Komunat 

(Zyrat e 

burimeve 

njerëzore, 

Zyrtarët për 

mbrojtjen nga 

Diskriminimi) 

Institucioni i 

Avokatit të 

Popullit 

ABGJ 

ZKM/ ZQM 

OJQ-të 

 

Konkurset për pozita 

të lira qoftë në 

sektorin publik apo 

privat pa elemente 

diskriminuese dhe 

përjashtuese; 

 

Numri i konkurseve të 

monitoruara; 

 

Numri i  sanksioneve 

apo masave 

diciplinore të 

shqiptuara në kuadër 

të institucioneve 

përkatese, për trajtim 

diskriminuese përmes 

konkurseve; 

 

 

Numri i  politikave të 

miratuara në sektorin 

publik dhe privat për 

të parandaluar 

diskriminimin, 

sidomos diskriminimin 

në punësim dhe 

ngacmimin seksual; 

Ligji NR. 05/L -021 

për mbrojtjen nga 

diskriminimi 

Ligji nr. 05/l -020 për 

barazi gjinore 

Ligji nr. 05/l -019 për 

avokatin e popullit 

 

II.2.8 
Hulumtime mbi perceptimin e 

qytetarëve mbi diskriminimin 

2021 4.000 0 0 Financimi i 

donatorëve  

 

ZKM/ ZQM 

ABGJ 

Ministrit  

Komunat 

Hulumtimi pasqyron  

parametrat aktual të 

vetëdijes ,përjetimeve 

Ligji NR. 05/L -021 

për mbrojtjen nga 

diskriminimi 

Ligji nr. 05/l -020 për 
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OSBE 

ZBEK 

UNDP 

 

 

 

dhe njohurive të  

qytetarëve mbi 

diskriminimin si dhe 

legjislacion që e 

rregullon fushën e 

mbrojtjes nga 

diskriminimi. 

 

barazi gjinore 

Ligji nr. 05/l -019 për 

avokatin e popullit 

 

II.2.9 
Hulumtime mbi perceptimin e 

nëpunësve publik mbi 

diskriminimin 

2021 4.000 0 0 Financimi i 

donatorëve  

 

ZKM/ ZQM 

ABGJ 

Ministrit 

Komunat 

OJQ-të 

OSBE 

ZBEK 

UNDP 

 

Hulumtimi pasqyron  

parametrat aktual të 

vetëdijes ,përjetimeve 

dhe njohurive të  

nëpunësve civil  mbi 

diskriminimin, 

mekanizmat referues 

si dhe legjislacion që e 

rregullon fushën e 

mbrojtjes nga 

diskriminimi. 

 

Ligji NR. 05/L -021 

për mbrojtjen nga 

diskriminimi 

Ligji nr. 05/l -020 për 

barazi gjinore 

Ligji nr. 05/l -019 për 

avokatin e popullit 

 

II.2.10 
Marrja e masave afirmative për 

përmirësimin e situatës së 

komuniteteve të margjinalizuara 

duke përfshi (grat nga zonat e 

thella rurale, fëmit ,personat me 

aftësi të kufizuara, komunitetet, të 

zhvendosurit etj. 

2021-

2023 

20.000 27.000 20.000 Buxheti i 

Kosovës 

Donatorët 

Ministrit 

Komunat 

ZKM/ZQM 

ABGJ 

Agjenisonet e 

Panvarura 

OSBE 

Numri i masave  

afirmative të 

propozuara dhe të 

zbatuara  

 

Kategoria e grupeve 

dhe numri i 

përfituesve si rezultat i 

zbatimit të masave 

afirmative 

 

Instrumentet 

Ndërkombëtare për të 

Drejtat e Njeriut 

Ligji nr. 05/l -021 për 

mbrojtjen nga 

diskriminimi 

Ligji nr. 05/l -020 për 

barazi gjinore 

 

 

II.2.11 
Të sigurohet dëmshpërblim 

adekuat dhe kompensim të 

2021-

2023 

4.000 4.000 5.000 Buxheti i 

Kosovës 

KGJK 

KPK 

Numri i viktimave të  

diskriminimit të 

Ligji nr. 05/l -021 për 

mbrojtjen nga 
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viktimave të diskriminimit në 

proporcion me dëmin e shkaktuar 

material  dhe jo material 

 

kompensuar  për 

dëmin e përjetuar 

material  dhe 

jomaterjal 

 

Numri i vendimeve të 

shqiptuara nga 

gjykatat 

 

 

diskriminimi 

Konventa Evropiane 

për të Drejtat e Njeriut 

Direktiva 2006/54/EC 

në lidhje me 

implementimin e 

parimit të mundësive 

të barabarta dhe 

trajtimit të barabartë të 

burrave dhe grave në 

çështjet e punësimit 

dhe profesionit. 5 

korrik 2006 Strasburg, 

Gazeta Zyrtare e 

Bashkimit Evropian, 

L204/23, 26 korrik 

2006) 

II.2.12 
Zhvillimi i kurrikulës trajnuese për 

mos diskriminimin e cila doli si 

rezultat i  vlerësimit të nevojave 

trajnuese për gjyqtarë, prokurorë si 

dhe zyrtarë tjerë që merren me të 

drejtat e njeriut.  

Kjo  kurrikulë do të zbatohet për 

tre vitet në vijim 2021-2023 

 

2021-

2023 

1,275 1,275 1,275 Buxheti i 

Kosovës, 

Bugjeti i 

Akademisë 

së 

Drejtësisë 

Akademia e 

Drejtësisë 

KGJK 

KPK 

OSBE 

ZBEK 

USAID 

Do të realizohen së 

paku 15 trajnime dhe 

nga këto trajnime së 

paku 150 gjyqtarë dhe 

105 prokurorë të 

trajnuar me mundësi 

përfshirje edhe të 

zyrtareve që merren 

me të drejtat e njeriut 

dhe zyrtarëve për 

barazi gjnore. 

Numri i zyrtarve të 

cilët janë trajnuar 

 

Instrumentet 

Ndërkombëtare për të 

Drejtat e Njeriut 

Ligji nr. 05/l -021 për 

mbrojtjen nga 

diskriminimi 

Ligji nr. 05/l -020 për 

barazi gjinore 

 

 

II.2.13 
Hetimi i rasteve të mundshme të 

sulmeve ndaj gazetarëve, të dhunës 

familjare dhe krimit të urrejtjes, 

gjuhës së urrejtjes dhe 

Në 

vazhdim

ësi 

2,550 2,550 2,550 Buxheti i 

Kosovës 

KGJK 

KPK 

AD 

Policia e 

Kosovës 

Rastet   e sulmeve ndaj 

gazetarëve, të dhunës 

familjare dhe krimit të 

urrejtjes, gjuhës së 

Kodi Penal i Kosovës 

Ligji nr. 03/l-182 për 

mbrojtje nga dhuna në 

familje 

Ligji nr. 05/L-019 për 
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diskriminimit, si dhe rastet që 

cenojnë të drejtat e personave të 

komunitetit (LGBTI), me prioritet 

 

 urrejtjes dhe 

diskriminimit, si dhe 

rastet që cenojnë të 

drejtat e personave të 

komunitetit (LGBTI), 

janë hetuar dhe 

shqyrtuar me urgjencë 

 

Numri i vendimeve të 

shqiptuara nga 

gjykatat 

 

Avokatin e Popullit, 

05/L-021 për 

mbrojtjen nga 

diskriminimi 

Marrëveshja e 

bashkëpunimit mes 

agjencive të ndryshme 

për trajtimin e krimeve 

të urrejtjes në 

Kosovë”, të lidhur në 

vitin 2018 mes 

Ministrisë së Punëve të 

Brendshme, Zyrës së 

Kryeprokurorit, 

Policisë së Kosovës, 

Këshillit Gjyqësor të 

Kosovës. 

II.2.14 
Të bëhet mbledhja, analizimi dhe 

raportimi lidhur me rastet e lidhura 

me diskriminimin, duke përfshirë 

rastet e diskriminimit me bazë 

gjinore dhe ato të ngacmimit 

seksual, në harmoni me kërkesat e 

Ligjit për Mbrojtjen nga 

Diskriminimi dhe ato të Ligjit për 

Barazinë Gjinore.  

 

Në 

vazhdim

ësi 

0 0 0 Buxheti i 

Kosovës 

KGJK 

KPK 

ZKM/ZQM 

ABGJ 

 

 

Mirëmbajtja dhe 

raportimi i të dhënave 

statistikore të 

kategorizuara sipas 

gjinisë, lidhur me 

rastet, procedurat dhe 

vendimet në rastet e 

diskriminimit dhe 

ngacmimit (seksual) 

Kodi Penal i Kosovës 

Ligji NR. 05/L -021 

për mbrojtjen nga 

diskriminimi 

Ligji nr. 05/l -020 për 

barazi gjinore 

 Programi i Kosovës 

për Barazi Gjinore 

2020-2024 dhe Plani i 

veprimit 2020-2022. 

II.2.15 
Të evidentohen rastet e  ankesave 

të ushtruara në sektorin publik dhe 

privat mbi bazat e diskriminimit të 

përcaktuara me Ligjin për 

mbrojtjen nga Diskriminimi  

Në 

vazhdim

ësi 

0 0 0 Buxheti i 

Kosovës 

IAP 

Ministrit 

Komunat 

Inspektorati i 

Punës 

Numri i ankesave të 

paraqitura për 

diskriminim ,si dhe 

numri i rasteve te 

iniciuara ex-officio për 

diskriminim në 

sektorin publik dhe 

privat 

Ligji nr. 05/l -021 për 

mbrojtjen nga 

diskriminimi 

Ligji nr. 05/l -020 për 

barazi gjinore 

Ligji nr. 2002/9 për 

inspektoratin e punës 
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II.2.16 
Të vendosen rregullat dhe 

proceduart për ndryshimin e 

gjinisë/seksit (shënjuesit të gjinisë) 

në dokumentet zyrtare  

2022/20

23 

0 3.000 0 Buxheti i 

Kosovës 

Donatorët 

MPBAP 

Agjensioni për 

Regjistrim 

Civil 

ZKM/ZQM 

ABGJ 

ZBEK 

KE 

Jane hartuar 

udhëzimet, qartësuar 

rregullat dhe 

proceduart për 

ndryshimin e 

gjinisë/seksit 

(shënjuesit të gjinisë) 

në dokumentet zyrtare 

Ligji nr. 05/l -021 për 

mbrojtjen nga 

diskriminimi 

Ligji nr. 05/l -020 për 

barazi gjinore 

 

Ligji nr. 04/l-003 për 

gjendjen civile 

 

 Buxheti i përgjithshëm për 

Objektivin Specifik II.2: 

 

63,825, 64,325 44,825     

 Nga të cilat kapitale: 
 

0 0 0     

 Nga të cilat rrjedhëse: 
 

63,825 64,325 44,825 

 

 

 

   

II.3 
Objektivi specifik: Krijimi dhe fuqizimi i sistemit të trajnimit për standardet e të drejtave të  njeriut; 

 

1 
Treguesi: Numri i zyrtarëve dhe 

trajnimeve të zhvilluara lidhur me 

standardet ndërkombëtare për të 

drejtat e njeriut dhe legjislacionit 

për të drejtat e njeriut dhe 

komuniteteve 

133 zyrtarë të trajnuar në 

vitin (2018-2019) 

  Nëpunësit  civil  dhe zyrtaret përgjegjës për zbatimin e ligjit me 

kapacitete të nevojshme mbi referimin interpretimin dhe zbatimin 

e standardeve ndërkombëtare mbi të drejtat e njeriut dhe 

legjislacionit për të drejtat e njeriut dhe komuniteteve në punën e 

tyre të përditshme  

 

Nr. Veprimi  
Afati i 

fundit 

Buxheti 

Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës 

dhe 

mbështetës 

Produkti (Output) 
Referenca në 

dokumente 2021 2022 2023 

II.3.1 
Përditësimi i programit të trajnimit 

për standardet ndërkombëtare për 

të drejtat e njeriut dhe legjislacionit 

për të drejtat e njeriut dhe 

komuniteteve 

2021 1.950 1.950 1.950 Buxheti i 

Kosovës 

Donatorët 

IKAP 

ZKM /ZQM 

ABGJ 

Zyra për 

çështje të 

komuniteteve 

Programit  i trajnimit 

për standardet 

ndërkombëtare për të 

drejtat e njeriut dhe 

legjislacionit për të 

drejtat e njeriut dhe 

Instrumentet 

ndërkombëtare për të 

Drejtat e Njeriut 

Ligji NR. 05/L -021 

për mbrojtjen nga 

diskriminimi 
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Zyra e 

Komisionerit 

për Gjuhët 

AD 

OSBE 

 

 

komuniteteve i 

institucionalizuar 

Programi trajnues i 

Akademisë së 

Drejtësisë  

Ligji nr. 05/l -020 për 

barazi gjinore 

Ligji Nr. 02 / L-37 për 

përdorimin e gjuhës 

LIGJI Nr. 03 / L-047 

për mbrojtjen dhe 

promovimin e të 

drejtave të 

komuniteteve dhe 

pjesëtarëve të tyre në 

Republikën e Kosovës 

 

II.3.2 
Organizimi i trajnimeve për 

ngritjen  e kapaciteteve të 

nëpunësve civil mbi referimin 

interpretimin dhe zbatimin e 

standardeve ndërkombëtare mbi të 

drejtat e njeriut dhe legjislacionit 

për të drejtat e njeriut dhe 

komuniteteve në punën e tyre të 

përditshme  

 

2021-

2023 

5.000 5.000 5.000 Buxheti  

Donatorët 

IKAP 

ZKM /ZQM 

ABGJ 

OSBE 

KE 

Këshilli i 

Evropës 

Numri i trajnimeve të 

mbajtura 

Numri i nëpunësve   

civil të cilët kanë 

marre pjese në 

trajnime , i ndare në 

baza gjinore; 

 

Instrumentet 

ndërkombëtare për të 

Drejtat e Njeriut 

Ligji NR. 05/L -021 

për mbrojtjen nga 

diskriminimi 

Neni 53 të Kushtetutës 

së Republikës së 

Kosovës 

II.3.3 
Trajnimi i inspektorëve të punës 

për ngacmimi seksual, 

përkufizimin e tij ligjor si dhe 

mënyrën e referimit të rasteve. 

 

2021-

2022 

4.000 4.000  Buxheti i 

Kosovës 

Inspektorati i 

Punës 

MFPT 

ABGJ 

ZKM /ZQM 

 

Numri i trajnimeve të 

mbajtura 

Numri i inspektorëve 

të punës të cilët kanë 

marre pjese në 

trajnime; 

Inspektorët e punës 

kane njohurit e duhura 

për të trajtuar rastet e 

ngacmimit seksual në 

vendin e punës në 

Ligji për mbrojtjen nga 

Diskriminimi 

Ligji I punës Nr. 

03/L-212 

Ligjin nr. 2002/9 mbi 

Inspektoratin e Punës 

në Kosovë, Ligjit Nr. 

03/L-017 për 

Ndryshimin dhe 

Plotësimin e Ligjit për 

Inspektoratin e Punës 

Ligji nr. 05/l -020 për 

barazi gjinore 
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përputhje me 

legjislacionin në fuqi 

 

II.3.4 
Raportimi  lidhur me numrin e 

trajnimeve të realizuara për  

ngritjen e kapaciteteve të     

gjyqtarëve dhe prokurorëve në 

fushën e të drejtave të njeriut, 

veçanërisht me theks të veçantë për 

praktikën dhe jurisprudencën e 

Gjykatës Evropiane për të drejtat e 

njeriut( KEDNj)             

2021-

2023 

0 0 0 Buxheti i 

Akademisë 

së 

Drejtësisë 

Akademia e 

Drejtësisë 

KGJK 

KPK 

Numri i trajnimeve të 

mbajtura 

Numri i gjyqtarëve 

dhe prokurorëve të 

cilët kanë marre pjese 

në trajnime  

Gjygjtarët dhe 

Prokurorët me 

kapacitete të 

nevojshme për 

vendosjen e rasteve 

duke u bazuar në 

praktikën dhe 

jurisprudencën e 

Gjykatës Evropiane 

për të drejtat e njeriut( 

KEDNj)             

Plani Strategjik i AD-

së për vitin 2019-2021 

Programi Trajnues për 

vitin 2019 

 

SKZH Masa 5 

II.3.5 Zhvillimi i programe përkatëse për  

gjyqtarë, prokurorëve, zyrtarëve të 

policisë dhe avokatëve ,mbi 

standardet ndërkombëtare për të 

drejtat e njeriut me fokus në ; 

lirinë e shprehjes ,gjuhën e 

urrejtjes , lirinë e medias dhe për 

sinjazimin e gazetarve në 

përputhje me standardet e Këshillit 

të Evropës, me një fokus të veçantë 

në gjyqësorin.   

2021/202

2 

4.000 4.000  E Buxhetuar 

Donatoret 
Akademia e 

Drejtësisë 

Akademia e 

Kosovës për 

Siguri Publike 

KGJK 

KPK 

OAK 

Këshilli i 

Evropës 

Policia e 

Kosovës 

OSBE 

ZKM/ ZQM 

Numri i trajnimeve të 

mbajtura 

Numri i zyrtarëve të 

cilët kanë marre pjesë 

në trajnime  

gjyqtarët, prokurorët, 

zyrtarët e policisë  dhe 

avokatët ,kanë njohuri 

të nevojshme mbi 

standardet 

ndërkombëtare për të 

drejtat e njeriut me 

fokus në lirinë e 

Instrumentet 

Ndërkombëtare për të 

Drejtat e Njeriut 

Neni 53 I Kushtetutës 

së Republikës së 

Kosovës 
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shprehjes, gjuhën e 

urrejtjes, lirinë e 

medias dhe për 

sinjazimin e gazetarve 

në përputhje me 

standardet e Këshillit 

të Evropës 

II.3.6 Trajnimi i zyrtarëve  policorë 

lidhur me përkufizimin e dhunës 

në baza gjinore dhe ngacmimit 

seksual sipas ligjeve të Kosovës, 

atë se çfarë përfshihet në të, si dhe 

lidhur me mënyrën e trajtimit të 

këtyre rasteve kur këto raportohen 

në polici, konform Kodit Penal të 

Kosovës 

2021/202

2 

3.000 3.000  Buxheti i 

Kosovës 

Akademia e 

Kosovës për 

Siguri Publike 

Policia e 

Kosovës 

ZKM/ ZQM 

ABGJ 

Numri i trajnimeve të 

mbajtura 

Numri i zyrtarëve 

policor të cilët kanë 

marre pjesë në 

trajnime  

Përditësimi i kurseve 

të trajnimit konform 

ndryshimeve dhe 

plotësimeve të Kodit 

Penal lidhur me 

dhunën në bazë 

gjinore dhe 

ngacmimin seksual, 

me përqendrim në 

viktimën. 

Kodi nr. 06/l-074 kodi 

penal i republikës së 

Kosovës  

 

Ligji NR. 05/L -021 

për mbrojtjen nga 

diskriminimi 

Ligji nr. 05/l -020 për 

barazi gjinore 

 

II.3.7 Përditësimi i moduleve të trajnimit 

dhe organizimi i trajnimeve për 

prokurorët dhe gjyqtarët lidhur me  

ndarjen e pasurisë së përbashkët 

pas shkurorëzimit, alimentacionin, 

mbajtjen financiare të 

bashkëshortit-es ,krimet në bazë 

gjinore, veçanërisht, dhunën në 

familje, dhunën seksuale, 

ngacmimin seksual, veçanërisht 

pas ndryshimeve dhe plotësimeve 

të Kodit Penal; 

2021/202

2 

1470 1470 1470 Buxheti  

Donatorët 

Akademia e 

Drejtësisë  

ZKM/ ZQM 

ABGJ 

KGJK 

KPK 

Moduli i  trajnimit i 

përditësuar konform 

ndryshimeve dhe 

plotësimeve të Kodit 

Penal lidhur me 

dhunën në bazë 

gjinore dhe 

ngacmimin seksual. 

 

Numri i trajnimeve të 

mbajtura 

Numri i gjyqtarëve 

Kodi nr. 06/l-074 kodi 

penal i republikës së 

Kosovës  

Ligji NR. 05/L -021 

për mbrojtjen nga 

diskriminimi 

Ligji nr. 05/l -020 për 

barazi gjinore 

Ligji për familjen  

Ligji mbi trashëgimin 

Ligji kundër dhunës në 

Familje 

Program i Kosovës për 
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 dhe prokurorëve të 

cilët kanë marre pjesë 

në trajnime  

 

Barazi Gjinore (2020-

2024) 

Konventa e Stambollit; 

 Buxheti i përgjithshëm për 

Objektivin Specifik II.3: 

 

19,420 19,420 8,420  

   

 Nga të cilat kapitale: 
 

0 0 0  
   

 Nga të cilat rrjedhëse: 
 

19,420 19,420 8,420  
   

  Buxheti i përgjithshëm për 

Objektiven strategjike II: 

 

114,425 117,925 74,425     

 Nga të cilat kapitale: 
 

0 0 0     

 Nga të cilat rrjedhëse: 
 

114,425 117,925 

74,425 

 

 

    

III. Objektivi strategjik: Sigurimi i jetës së shëndetshme dhe promovimi i mirëqenies për të gjithë; 

1 
Treguesi:shërbime kualitative 

shëndetësore dhe sociale për të 

gjitha kategoritë e shoqërisë  

 

3% 10% 20% Avancimi dhe zbatimi i kornizës ligjore dhe të politikave në 

fushën e shëndetësisë, shërbimeve sociale ,familjare dhe skemës 

pensionale 

2 
Treguesi: Shkalla e 

mbulueshmërisë së familjeve të 

varfëra nga Skemat e Ndihmës 

Sociale 

 

 

45% (2015) 50% 70% 

Përmirësimi i kushteve të jetës për familjet e varfëra  si dhe 

zvogëlimi i numrit te familjeve të varfëra – përfituese të skemës së 

ndihmës sociale 

III.1 Objektivi specifik: Harmonizimi i kornizës ligjore me Konventën Ekonomike, Sociale dhe Kulturore; 

1 
Treguesi: Numri i ligjeve të 

harmonizura dhe të aprovuara 

0 2 4 Kompletimi i  legjislacionit në fushën e sigurimeve socilae  dhe 

familjare dhe harmonizimi me aqcuis të BE-së dhe zbatimi i tij; 
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Nr. Veprimi  
Afati i 

fundit 

Buxheti 

Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës 

dhe 

mbështetës 

Produkti (Output) 
Referenca në 

dokumente 2021 2022 2023 

III.1.1 Themelimi dhe Funksionalizimi i 

plotë i fondit për sigurime 

shëndetësore dhe qasja në kujdesin 

shëndetësor 

2023 0 0 0 Buxheti i 

Kosovës 
MSH 

MFPT 

Departamenti i 

Thesarit 

Banka 

Qendrore e 

Kosovës 

Janë siguruar 

burimeve të 

qëndrueshme dhe të 

mjaftueshme 

financiare për sektorin 

shëndetësor, përmes 

ofrimit të shërbimeve 

shëndetësore cilësore 

të arritshme dhe të 

përballueshme për të 

gjithë qytetarët e 

Republikës së 

Kosovës. 

LIGJI NR. 04/L -249 

PËR SIGURIMIN 

SHËNDETËSOR 

III.1.2 Nisja e mbledhjes së premiumeve , 

si dhe rimbursimi i barnave 

jashtëspitalore si shërbim i parë i 

fondit për sigurime shëndetësore 

Mbledhja e premiumeve të 

sigurimeve shëndetësore nga 

qytetarët; mbulimi i kostos së 

premiumeve për kategoritë sociale 

nga buxheti i Kosovës. 

 

2022  30.000  Buxheti i 

Kosovës 

MSH 

MFPT 

Departamenti i 

Thesarit 

Banka 

Qendrore e 

Kosovës 

Është funksionalizu 

procesi i mbledhjes së 

premiumeve dhe dhe 

rimbursimi i barnave 

jashtëspitalore si 

shërbim i parë i fondit 

për sigurime 

shëndetësore 

LIGJI NR. 04/L -249 

PËR SIGURIMIN 

SHËNDETËSOR 

UA Nr.07/2016 për 

mbledhjen e 

premiumeve për 

sigurimin shëndetësor t֝ 

obligueshëm 

III.1.3 Organizimi i fushatave për 

informim publik dhe projekteve 

tjera të promovimit dhe edukimit  

shëndetësor me qëllim të rritjes së 

shkallës së vetëdijes publike dhe 

pajtueshmërisë me standardet 

shëndetësore; 

2021/202

2 

5.000 5.000  Buxheti i 

Kosovës 

MSH Numri i fushatave të 

mbajtura dhe 

aktiviteteve 

promovuese të 

realizuara 

Strategjia Sektoriale e 

shëndetsisë (2017-

2021) 
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III.1.4 
Rishikimi dhe plotësim-ndryshimi 

i kornizës ligjore për Skemën e 

Ndihmës Sociale 

2020/202

1 

0 0 0 Donatorët 

Buxheti 

është i 

paraparë në 

kuadër të  

Strategjisë 

Sektoriale e 

MPMS 

(2018-

2022) 

 

Departamenti i 

Politikave 

Sociale dhe 

Familjare 

(DPSF) 

Departamenti 

Ligjor i 

MFPT, 

ZKM,  

Komunat 

Ligjit nr. 2003/15 për 

Skemën e Ndihmës 

Sociale i harmonizuar 

dhe aprovuar  

Strategjia Sektoriale e 

MPMS (2018-2022) 

Raporti i Avokatit të 

Popullit 2018 

III.1.5 
Ministria e Financave ,Punës dhe 

Transfereve në bashkëpunim me 

institucionet komeptenet dhe 

Organizatat e Shoqërisë Civile ta 

harmonizojnë Ligjin e Punës me 

Direktivat e BE-së 

2021/202

2 

0 0 0 Buxheti i 

Kosovës 

Donatorët 

MFPT 

Ligji i punës është 

harmonizuar me 

Direktivat e BE-së dhe 

është aprovuar 

Plani i Veprimit Gjinor 

të BE-së 

Direktiva e BE-së për 

pushim prindëror, 

Direktiva e BE-së për 

zbatimin e trajtimit të 

barabartë midis 

burrave dhe grave të 

angazhuar në një 

aktivitete të vetë-

punësimit 

III.1.6 Të ofrohet përkrahja ligjore dhe 

institucionale për aftësimin, 

riaftësimin, nxitjen dhe  

përgatitjen profesionale për 

punësim të përshtatshëm për 

personat me aftësi të kufizuar  

2021/202

2 

25.000 30.000 30.000 Buxhet i 

Kosovës 

MFPT 

Qendrat për 

Aftësim 

Profesional 

(QAP-të) 

Qendrat për 

aftësimin, 

riaftësimin 

dhe punësim 

në Kosovë 

(QRPK) 

Numri i personave me 

aftësi të kufizuara të 

cilët kanë përfituar nga 

zbatimi i këtij ligji 

 

Çdo punëdhënës është 

i obliguar të punësoj 

një person me aftësi të 

kufizuara në çdo 

pesëdhjetë  

(50) punëtor. 

LIGJI Nr. 03/L-019, 

PËR AFTËSIMIN, 

RIAFTËSIMIN 

PROFESIONAL DHE 

PUNËSIMIN E 

PERSONAVE ME 

AFTËSI TË 

KUFIZUARA 
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III.1.7 Konfrom Ligjit nr. 04/l – 092 për 

personat e verbër ,të gjithë 

personat e verbët të lirohen nga 

nga çdo lloj takse dhe tatimi të 

drejtpërdrejtë, duke përfshi edhe 

tatimin në pronë. 

Në 

vazhdim

ësi  

0 0 0 Buxheti i 

Kosovës 

Komunat 

MFPT  

Departmenti i 

Tatimit në 

Pronë 

ZKM/ZQM 

Numri i përfituesve 

(versonave të verbër ), 

të cilët/at janë liruar 

nga pagesa e tatimit në 

pronë 

Ligji nr. 04/l – 092 për 

personat e verbër 

 

 

Ligji nr. 06/l-005 për 

tatimin në pronën e 

paluajtshme  

III.1.8 Hartimi i Ligjit Gjithëpërfshirës 

për personat me aftësi të kufizuara 

 

 

2020/202

1 

0 0 0 Buxheti i 

Kosovës 

 

MFPT 

Departamenti i 

Pensioneve 

Ligji Gjithëpërfshirës 

për personat me aftësi 

të kufizuara i aprovuar 

Strategjia Sektoriale e 

MPMS (2018-2022) 

Koncept dokumenti 

për shërbime sociale 

dhe familjare  

III.1.9 
Raportimi mbi mbështetjen me 

grante për OJQ-të e licencuara për 

ofrimin e shërbimeve sociale dhe 

familjare 

 

2021-

2023 

0 0 0 Buxheti i 

paraparë në 

kuadër të 

buxhetit të 

MPMS 

 

MFPT Numri i organizatave 

të  licencuara të cilat 

kanë marrë  

subvencione, për 

ofrimin e 

shërbimeve sociale 

dhe familjare 

 

 

LIGJI NR. 02/L-17 

PËR SHËRBIME 

SOCIALE DHE 

FAMILJARE 

III.1.10 
Të krijohet granti specifik për 

shërbime sociale dhe familjare 

2021-

2022 

- - - Buxheti i 

Kosovës 

 

Sa i përket 

buxhetit për 

grand 

specifik, 

ende nuk ka 

kaluar ligji, 

komunat 

janë duke 

funksionuar 

nga grandi i 

përgjithshë

m.  

Qeveria e 

Kosovës 

MFPT 

Asociacioni i 

Komunave të 

Kosovës 

(AKK) 

Granti specifik për 

shërbime sociale dhe 

familjare i përcaktuar 

dhe funksionalizuar 

Kushtetuta e Kosovës 

Standardet 

Ndërkombëtare për të 

Drejtat e Njeriut 

Koncept dokumenti 

për shërbime sociale 

dhe familjare 

Ligjit Nr. 03/L-049 për 

Financat e Pushtetit 

Lokal. 

https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=15984
https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=15984
https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=15984
https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=15984
https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=15984
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III.1.11 
Organizimi i fushatave për 

informim publik dhe projekteve  

tjera promovuese me qëllim të 

informimit të qytetarëve se ku 

mund të marrin shërbime dhe çfarë 

lloj shërbime sociale dhe familjare 

ofrohen  

Në 

vazhdim

ësi 

4.000 4.000 4.000 Buxheti i 

Kosovës 

Donatorët 

MFPT 

Departamenti 

për politika 

sociale dhe 

familjare 

Numri i fushatave dhe 

aktiviteteve 

promovuese të 

realizuara 

 

Niveli i 

gjithëpërfshirjes së 

fushatave dhe 

aktiviteteve 

promovuese, me fokus 

në zonat rurale dhe 

grupet e 

margjinalizuara; 

Kushtetuta e Kosovës 

Standardet 

Ndërkombëtare për të 

Drejtat e Njeriut 

Koncept dokumenti 

për shërbime sociale 

dhe familjare 

 Buxheti i përgjithshëm për 

Objektivin Specifik III.1: 

 

34,000 69,000 35,000  

   

 Nga të cilat kapitale: 
 

0 0 0  

   

 

 

 Nga të cilat rrjedhëse: 
 

 

 

 

 

 

 

34,000 69,000 35,000  
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III.2 Objektivi specifik: Ngritja e kapaciteteve dhe vetëdijes shoqërore dhe institucionale për mbrojtjen e mjedisit 

1 
Treguesi: Autoritetet publike 

bashkëpunojnë dhe koordinojnë 

punët mes veti për zhvillimin dhe 

adoptimin e çdo mase, standardi 

apo aktiviteti që ka për qëllim 

mbrojtjen e mjedisit 

 

Raportet vendore e 

ndërkombëtare për 

situatën e mjedisit 

Zbatimi i 

“Agjendës së 

Gjelbër” 

Zbatimi i 

“Agjendës 

së Gjelbër” 

Zbatimi Efektiv i ligjeve dhe politikave strategjike në fushën e 

mbrojtjes dhe sigurisë së mjedisit3 

2 
Treguesi: Sistemi i informimit për 

qëshjet e mjedisit funksional 

,transparent dhe informon me kohe 

qytetarët për çështjet mjedisore 

 

 

 

 

Korniza Për Menaxhimin 

Mjedisor dhe Social për 

Projektin ‘Mbështetje Për 

Zhvillimin Lokal Përmes 

Përfshirjes së të Rinjve në 

Kosovë 

Fushatat për 

informim 

publik dhe 

projektet e tjera 

të promovimit 

dhe edukimit  

të popullatës 

për mjedis  të 

shëndetshëm 

dhe të sigurte të 

realizuara 

 Është ngrit vetëdija dhe ndërgjegjësimi i qytetarëve dhe 

institucioneve për rëndësinë e mbrojtjes së mjedisit 

Nr.  Veprimi 
Afati i 

fundit 

Buxheti  

Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës 

dhe 

mbështetës 

Produkti (Output) 
Referenca në 

dokumente 2021 2022 2023 

III.2.1 Qeveria e Kosovës të inicoj 

formimin e një trupe 

ndërinstitucionale që do ti 

koordinonte proceset që ndërlidhen 

me implementimin e “Agjendës së 

Gjelbër” 

2022 0 5.000 0 Buxheti i 

Kosovës 

Donatorët 

MMPHI 

Ministrit 

ZPS (Zyra për 

Planifikim 

Strategjik) 

Komunat  

ZKM/ZQM 

BE 

KE 

Me vendim të 

Qeverisë është 

themeluar trupa 

ndërinstitucionale që 

do ti koordinonte 

proceset që  

ndërlidhen me 

implementimin e 

“Agjendës së Gjelbër” 

 

Ligji nr. 03/l-025 

për mbrojtjen e 

mjedisit 

Ligjit Nr. 03/L-153 për 

Ndryshimin dhe 

Plotësimin e Ligjit nr. 

2003/3 për pyjet; 

 

Strategjia për 

Zhvillimin e Pylltarisë 

                                                           
3“Mjedisi” është rrethina natyrore: ajri, toka, uji, klima, flora dhe fauna, në tërësinë e ndërveprimit dhe 

trashëgimia kulturore si pjesë e rrethinës të cilën e ka krijuar njeriu. 
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Trupa 

ndërinstitucionale ka 

hartuar Planin 

Kombëtar për 

zbatimin e “Agjendës 

së Gjelbër” 

2010-2020, 

Strategjia për 

Konsolidimin e Tokës 

2010-2020 

III.2.3 Projekte vetëdijesuese dhe fushata 

avokimi për të rinjtë lidhur me 

mbrojtjen e mjedisit (mbrojtjen e 

florës dhe faunës )   

 

2021-

2022 

10.000 10.000 0 Buxheti i 

Kosovës 

Donatorët 

MMPHI 

MAPL 

MBPZHR/ 

Agjencioni i 

Pylltarisë 

MASHTI 

MKRS 

Komunat  

Ngritja e vetëdijes dhe 

ndërgjegjësimit të të 

rinjve  për çështjet 

mjedisore përmes 

aktiviteteve të 

angazhimit qytetar. 

 

Numri i projekteve 

dhe fushatave 

avokuese të 

organizuara me të 

rinjtë dhe për të rinjtë 

Ligji nr. 03/l-025 

për mbrojtjen e 

mjedisit 

Ligjit Nr. 03/L-153 për 

Ndryshimin dhe 

Plotësimin e Ligjit nr. 

2003/3 për pyjet; 

 

Strategjia për 

Zhvillimin e Pylltarisë 

2010-2020, 

Strategjia për 

Konsolidimin e Tokës 

2010-2020 

III.2.4 Organizimi i fushatave për 

informim publik dhe projektet e 

tjera të promovimit dhe edukimit  

të popullatës për mjedis  të 

shëndetshëm dhe të sigurtë 

2021-

2022 

7.000 6.000 6.000 Buxheti i 

Kosovës 

Donatorët 

MMPHI 

MBPZHR 

Komunat 

Ministrit 

OJQ-të 

Komisioni 

Evropian 

Numri i fushatave dhe 

aktiviteteve 

promovuse të 

realizuara sa i përket 

sigurimit të një 

ambienti të 

shëndetshëm dhe të 

sigurte për qytetarët 

Ligji NR. 03/L-160 për 

mbrojtjen e ajrit nga 

ndotja  

OZHQ 

Ligjit Nr. 03/L-153 për 

Ndryshimin dhe 

Plotësimin e Ligjit nr. 

2003/3 për pyjet; 

Strategjia për 

Zhvillimin e Pylltarisë 

2010-2020 Strategjia 

për Konsolidimin e 

Tokës 2010-2020 

III.2.5 
Të përmirësohet dhe përditësohet 

në vazhdimësi   sistemi i  

informimit të publikut, i cili 

njëherësh do të ishte masë 

parandaluese e ndikimit të ndotjes 

2021-

2022 

0 0  Buxheti i 

Kosovës 

 

MMPHI 

Agjencioni për 

mbrojtjen e 

Mjedisit 

Policia e 

Sistemi i informimit 

për qeshjet e mjedisit 

funksional ,transparent 

dhe informon me kohe 

qytetarët lidhur me 

Ligji nr. 03/l-025 

për mbrojtjen e 

mjedisit 

Ligji NR. 03/L-160 për 

mbrojtjen e ajrit nga 
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së ajrit në shëndetin dhe jetën e 

njeriut.  

 

Kosovës çështjet mjedisore 

 

ndotja  

 

III.2.6 
Të fuqizohen kapacitetet e 

prokurorëve dhe gjykatësve dhe 

Policisë së Kosovës me trajnime 

lidhur me trajtimin e lëndëve që 

dalin nga kapitulli XXVIII i Kodit 

Penal 

2021-

2022 

4.000 4.000 4.000 Buxheti i 

Kosovës 

Donatorët 

Akademia e 

Drejtësisë 

Akademia për 

Siguri Publike 

Këshilli 

Prokurorial i 

Kosovës dhe 

Këshilli 

Gjyqësor i 

Kosovës 

Policia e 

Kosovës 

Numri i trajnimeve të 

realizuara dhe numri i 

zyrtarëve të trajnuar 

nga 

gjygjesori,,prokuroria 

dhe policia lidhur me  

veprat penale që i 

dedikohen mjedisit 

Raporti  vjetor i 

Avokatit te Popullit 

(2018) 

Kodi Penal i Kosoves  

 

 

III.2.7 
Këshilli Prokurorial i Kosovës dhe 

Këshilli Gjyqësor i Kosovës ta 

vendosin bazën e të dhënave lidhur 

me trajtimin e lëndëve kundër 

mjedisit. 

2021-

2022 

0 0 0 Buxheti 

i Kosovës 

Donatorët 

Këshilli 

Prokurorial i 

Kosovës dhe 

Këshilli 

Gjyqësor i 

Kosovës 

Baza  e të dhënave 

lidhur me trajtimin e 

lëndëve kundër 

mjedisit e 

funksionalizuar 

Raporti  Vjetor i 

Avokatit të Popullit 

(2018) 

III.2.8 
Në bashkëpunim dhe koordinim të 

ngushtë me ministrin ,Komunat 

duhet të hartojnë planin për 

mbrojtje të mjedisit dhe zhvillim të 

qëndrueshëm brenda territorit të 

komunës 

 

 

2021-

2023 

5.000 5.000 5.000 Buxheti 

i Kosovës 

Donatorët 

MMPHI 

MBPZHR/ 

Komunat 

MAPL 

Numri i Komunave të 

cilat kanë hartuar dhe 

aprovuar planin për 

mbrojtje të mjedisit 

dhe zhvillim të 

qëndrueshëm brenda 

territorit të komunës 

 

OZHQ 

LIGJI Nr. 03/L-025 

PËR MBROJTJEN E  

MJEDISIT; 

Ligjit Nr. 03/L-153 për 

Ndryshimin dhe 

Plotësimin e Ligjit nr. 

2003/3 për pyjet; 

Strategjia për 

Zhvillimin e Pylltarisë 

2010-2020 Strategjia 

për Konsolidimin e 

Tokës 2010-2020 

III.2.8.1 
Në bashkëpunim dhe koordinim të 

ngushtë me ministrin ,Komunat 

duhet të hartojnë Programet lokale 

për mbrojtjen e ajrit nga ndotja dhe 

2021-

2023 

 

6.000 

 

6.000 

 

6.000 

Buxheti 

I Kosovës 

Donatorët 

MMPHI 

Komunat 

MAPL 

Numri i Komunave të 

cilat kanë hartuar dhe 

aprovuar programet 

dhe masat për 

Ligji nr. 03/l-025 

për mbrojtjen e  

mjedisit; 
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menaxhimin e cilësisë së ajrit 

përbrenda komunave në harmoni 

me Strategjinë kosovare të 

mbrojtjës së ajrit nga ndotja.  

 

parandalimin apo uljen 

e nivelit të ndotjes së 

ajrit 

 

Numri i aktiviteteve 

për zbatimin e 

programeve per 

parandalimin dhe uljen 

e nivelit të ndotjes së 

ajrit 

Ligji nr.2004/30 për 

mbrojtjen e ajrit nga 

ndotja 

 

III.2.8.2 
Institucionet kompetente konform 

legjislacionit në fuqi ti ndërrmarin 

veprimet e nevojshme për 

sigurimin e  sigurisë shëndetësore  

të  ushqimit dhe mbrojtjen e 

shëndetit publik dhe Konsumatorit 

Në 

vazhdim

ësi 

0 0 0 Buxheti 

i Kosovës 

Donatorët 

Agjencia e 

Ushqimit dhe 

Veterinarisë se 

Kosovës 

(AUVK) 

Instituti 

Kombëtar i 

Shëndetësisë 

Publike të 

Kosovës 

(IKSHP) 

MBPZHR 

MSH 

Ministria e 

Industrisë 

Ndërmarrësisë 

dhe Tregëtisë 

Departamenti 

për mbrojtjen 

e 

Konsumatorit 

Policia e 

Kosovës 

 

Numri i kontrolleve 

dhe masave 

parandaluese me 

qëllim të parandalimit 

të  cenimit të shëndetit 

publik dhe 

konsumatorëve nga 

ushqimet (produktet 

vendore), dhe ato të 

importuara 

 

Numri i masave të 

shqiptuara ndaj atyre 

që e cenojnë sigurisë 

shëndetësore  të  

ushqimit dhe 

mbrojtjen e shëndetit 

publik dhe 

Konsumatorit 

Ligji Nr. 03/L-016 

për ushqimin 

 

LIGJI NR. 02/L-78 

LIGJI PËR 

SHËNDETËSI 

PUBLIKE 

III.2.8.3 
Të bëhen hulumtime të 

vazhdueshme mbi  ndikimin e 

faktorëve mjedisor në shëndetin e 

popullsisë në burra dhe gra. 

2021/202

2 

0 0  Buxheti 

Kosovës 

Donatorët 

Instituti 

Kombëtar i 

Shëndetësisë 

Publike të 

Analiza Gjinore e 

perpiluar mbi 

ndikimin e faktoreve 

mjedisore në burra dhe 

LIGJI NR. 02/L-78 

LIGJI PËR 

SHËNDETËSI 

PUBLIKE 
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 Kosovës 

(IKSHPK) 

 

gra; 

 

Janë ndërrmarë 

hulumtimet dhe janë  

propozuar masat 

mbrojtëse për 

parandalimin e 

efekteve të dëmshme 

të faktorve të  mjedisit 

në shëndetin e 

popullsisë 

 

Rregullisht është 

informuar publiku mbi 

vlerat e ndotësve dhe 

ndikimin e tyre në 

shëndet 

 

Ligji për Barazi 

Gjinore; 

 

Programi i Kosovës 

për Barazi Gjinore 

2019-2023; 

III.2.8.4 
Përcaktimi i kushteve 

mikroklimatike në ambientet 

shkollore 

2020 0 0 0 Donatoret 

OBSH 

 

 

Instituti 

Kombëtar i 

Shëndetësisë 

Publike të 

Kosovës 

(IKSHP) 

MASHTI 

 

Për here të pare në 

Kosovë do të 

zhvillohet 

metodologjia e punës 

në mjediset shkollore 

dhe do të analizohen 

parametrat kimik me 

ndikim në shendetin e 

fëmijeve në 

Institucionet Publike 

 

Instituti Kombëtar i 

Shëndetësisë Publike 

të Kosovës (IKSHP) 

 

III.2.8.5 
Menaxhimi i informatave mbi 

kualitetin e ajrit,ndryshimet e 

sjelljes dhe sherbimet e 

komunikimit 

2021-

2022 

0 0 0 Donatoret 

Millenium 

Challenge 

Corporati-

on dhe 

Millenium 

Foundation 

Kosovo 

Instituti 

Kombëtar i 

Shëndetësisë 

Publike të 

Kosovës 

(IKSHP) 

 

Zhvillimi i keshillave 

shendetesore si pasoje 

e mjedisit te ndotur,Te 

dizajnoj kampanjen, 

trajnime,punetori per 

Qeverine, 

Institucionet, shoqerin 

civile,OJQ,gazetaret. 

Asistence  IKSHPK-

se,mbi informimin e 

Instituti Kombëtar i 

Shëndetësisë Publike 

të Kosovës (IKSHP) 

Ligji Nr.03/L-160 për 

mbrojtjen e ajrit nga 

ndotja 
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publikut , 

grumbullimin dhe 

interpretimin e 

informatave 

ekologjike dhe 

shendetesore per 

grupet vulnerabile te 

popullates. 

Analiza statistikore e 

të dhënave të 

morbiditetit dhe 

mortalitetit që vijne si 

pasoje e aerondotjes. 

 

III.2.9 
Sigurimi i kontrollit të 

vazhdueshëm të  kualitetit të ujit 

për pije, duke përfshirë zonat e 

mbrojtura ujore sanitare 

2021-

2023 

- - - Buxheti 

i Kosovës 

Donatorët 

Instituti 

Kombëtar i 

Shëndetësisë 

Publike të 

Kosovës 

(IKSHP)/ 

Qendra e ujit 

 

Numri i kontrolleve  të 

realizuara si dhe 

rekomandimeve të 

ardresuara dhe të 

zbatuara nga 

institucionet 

kompetente 

LIGJI NR. 02/L-78 

LIGJI PËR 

SHËNDETËSI 

PUBLIKE 

 

UA nr.16/2012 “cilesia 

e ujit per konsum nga 

njeriu” 

 Buxheti i përgjithshëm për 

Objektivin Specifik III.2: 

 

32,000 36,000 21,000     

 Nga të cilat kapitale: 
 

0 0 0     

 Nga të cilat rrjedhëse: 
 

32,000 36,000 21,000 

 

 

 

 

   

III.3 Objektivi specifik: Garantimi i të drejtave të punëtorëve në përputhje me standardet ndërkombëtare; 

1 
Treguesi: % e lëndimeve  në 

vendin e punës duke përfshi edhe 

lëndimet me fatalitet 

 

14  në vitin 2017 
 21 në vitin 2018 

Ka ra numri i 

lëndimeve në 

vendin e punës 

duke përfshi 

Ka ra numri 

i lëndimeve 

në vendin e 

punës duke 

Sigurimi i shëndetit dhe sigurisë në punë konform standardeve 

ndërkombëtare 
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edhe lëndimet 

me fatalitet 

 

përfshi 

edhe 

lëndimet 

me fatalitet 

 

2 
Treguesi: zbatimi i të drejtave të 

punëtoreve në përputhje me 

standardet ndërkombëtare 

 

Rishikimi i kornizës 

ligjore 

Zbatimi i 

ndryshimeve të 

nevojshme të 

ligjeve 

përkatëse 

Harmonizi

mi dhe 

Aprovimi i 

kornizës 

ligjore  

Avancimi i kornizës ligjore për mbrojtjen e të drejtave të 

punëtorëve në sektorin publik dhe privat 

 

Korniza ligjore në përputhshmëri me Acquis se BE-se në fushën e 

sigurisë dhe shëndetit në punë. 

 

Nr. Veprimi  
Afati i 

fundit 

Buxheti 

Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës 

dhe 

mbështetës 

Produkti (Output) 
Referenca në 

dokumente 2021 2022 2023 

III.3.1 
Të rritet  numri i inspektimeve dhe  

inspektorëve , për monitorim 

rigoroz të zbatimit të Ligjit të 

Punës dhe Ligjit për Mbrojtjen dhe 

Sigurinë në Punë apo për 

plotësimi-ndryshim të ligjeve të 

cilat sigurojnë mbrojtjen dhe 

sigurinë në punë. 

 

2021/202

2 

0 0 0 Buxheti i 

Kosovës 
MFPT 

Inspektorati i 

Punës 

Këshilli 

Nacional për 

Sigurinë dhe 

Shëndetin në 

Punë 

Numri i inspektorëve 

shtesë të angazhuar në 

kuadër të Inspektoratit 

të Punës si dhe, 

 

Numri i inspektimeve 

dhe gjobave të 

shqiptuara 

 

I punësuari ka të drejtë 

në sigurinë në punë, 

mbrojtje të shëndetit 

dhe në ambientin e 

përshtatshëm të punës, 

në përputhje me këtë 

ligj dhe Ligjin për 

siguri në punë, 

mbrojtje të shëndetit të 

punësuarve dhe 

mbrojtjen e ambientit 

të punës. 

 

PKZMSA 

LIGJI NR. 04/L-161 

PËR SIGURINË DHE 

SHËNDETIN NË 

PUNË 

LIGJI NR. 03/L-212 I 

PUNËS 

LIGJI NR. 2002/9 

PËR 

INSPEKTORATIN E 

PUNËS 
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III.3.2 Fuqizimi i kapaciteteve 

institucionale në Inspektoratin e 

punës 

Në 

vazhdim

ësi 

0 0 0 Buxheti i 

Kosovës 

MFPT 

Inspektorati i 

Punës 

Rritja e numrit të 

inspektimeve në 

sektorët me 

rrezikshmëri të lartë 

Strategjia Sektoriale e 

MPMS 2018 - 2022; 

Strategjia Kombëtare 

për Zhvillim 

III.3.3 Monitorimi i zbatimit rigoroz të 

Ligjit të Punës dhe ligjit për 

sigurinë dhe shëndetin në punë 

Në 

vazhdim

ësi 

1,000 1,000 1,000 Buxheti i 

Kosovës 

MFPT 

Inspektorati i 

Punës 

Inspektorati 

Shëndetësor – 

Ministria e 

Shëndetësisë 

Raportet mbi 

monitorimin e  

zbatimit rigoroz të 

Ligjit të Punës dhe 

ligjit për sigurinë dhe 

shëndetin në punë 

Strategjia Sektoriale e 

MPMS 2018 - 2022 

III.3.4 
Forcimi i kapaciteteve të 

inspektoratit të punës për 

adresimin e punësimit joformal 

 

2021-

2022 

0 0 0 Nuk ka 

kosto shtesë 

 

Buxheti i 

përfshirë në 

Planin 

eVeprimit 

të 

Strategjisë 

Sektoriale 

të MPMS-

së 2018-

2020 

 

MFPT/ 

Inspektorati i 

Punës 

IKAP, 

ASK 

 

 

Programi i trajnimit i 

zbatuar dhe numri i 

inspektorëve të 

trajnuar 

 

 

Analiza paraprake 

gjinore në përfshirjen 

e burrave dhe grave në 

ekonomine joformale, 

e realizuar përmes 

Anketës së Fuqise 

Punëtore. 

Strategjia Sektoriale e 

MPMS-së 2018-2022 

 

Ligji nr. 05/l -020 për 

barazi gjinore 

 

 

Programi i Kosovës 

për Barazi Gjinore 

2019-2023; 

 

 

 

III.3.5 Ministria e Punës dhe Mirëqenies 

Sociale, të krijojnë bazën Ligjore 

për sigurimin e të punësuarve nga 

aksidentet (fatkeqësitë) në punë 

dhe sëmundjet profesionale.  

2021/202

2 

20.000 20.000  20.000  Buxheti i 

Kosovës 

MFPT 

Këshilli 

Nacional për 

Sigurinë dhe 

Shëndetin në 

Punë 

Krijimi i bazës ligjore 

do të mundësonte 

krijimin e një fondi të 

përbashkët të 

punëdhënësve dhe 

punëmarrësve i cili do 

t’iu siguronte 

punëtorëve të Kosovës 

dhe familjeve një 

trajtim me dinjitet në 

rast fatkeqësie në punë 

 

LIGJI NR. 04/L-161 

PËR SIGURINË DHE 

SHËNDETIN NË 

PUNË 

LIGJI NR. 03/L-212 I 

PUNËS 
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 Buxheti i përgjithshëm për 

Objektivin Specifik III.3: 

 

21,000 21,000 21,000  

   

 Nga të cilat kapitale: 
 

0 0 0  
   

 Nga të cilat rrjedhëse: 
 

21,000 21,000 21,000  
   

III.4 Objektivi specifik: Zhvillimi i programeve për rehabilitim dhe trajtimin e varësisë nga alkooli dhe droga; 

1 
Treguesi: Numri i takimeve të 

realizuara gjatë vitit dhe 

iniciativave të ndërmarra 

 

1 2 3 Task forca kundër Narkotikëve tek të rinjtë dhe sigurisë në shkolla e 

funksionalizuar  

2 
Treguesi: Numri i personave 

përdorues të drogave ,të cilë kanë 

përfituar nga programet për 

rehabilitimin dhe trajtimin e 

drogave 

Nuk ka të dhëna 2 3 Programet për rehabilitimin dhe trajtimin e drogave të zhvilluara 

3 
Treguesi: Janë hartuar programet 

për parandalimin e  stigmës dhe 

diskriminimit të personave të 

prekur me HIV-AIDS dhe TBC 

 

Raporti mbi vlerësimin e 

stigmës dhe diskriminimit 

të personave të prekur me 

HIV-AIDS dhe TBC 

Programet e 

zhvilluara 

Programet 

e 

zhvilluara 

dhe të 

zbatuara 

 

Parandalimi i stigmës dhe diskriminimit të personave të prekur me 

HIV-AIDS dhe TBC 

Nr.  Veprimi 
Afati i 

fundit 

Buxheti  Burimi i 

financimi

t 

Institucioni 

udhëheqës dhe 

mbështetës 

Produkti (Output) 
Referenca në 

dokumente 2021 2022 2023 

III.4.1 
Zhvillimi i programeve për 

rehabilitim dhe trajtimin e 

popullatave kyçe  vartës nga 

alkooli dhe droga; 

2021-

2023 

4.000 5.000 5.000 Buxheti 

Donatorët 
 MSH 

Instituti 

Kombëtar i 

Shëndetit 

Publik (IKSHP) 

Departamenti 

për shëndetsinë 

në burgje 

Fondit Global 

në Kosovë 

Programet për 

rehabilitim dhe 

trajtimin e popullatave 

kyqe  vartës nga 

alkooli dhe droga të 

hartuara 

Bartës i veprimit është 

MSH, kurse IKSHPK 

është pjesëmarrës në 

grupet punuese per 

hartimin e 

LIGJI Nr. 04/L-125 

PËR SHËNDETËSI 

 

Ligji  Nr.02/L-128 Për 

Barna Narkotike ,  

Substanca Psikoterapi 

dhe Prekusorë  
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dokumenteve 

strategjike dhe 

programeve duke 

ofruar ekspertizën 

profesionale dhe 

shkencore 

III.4.2 
Të ndërtohet Qendra rehabilituese 

për personat në varësi të 

substancave narkotike 

 

2022-

2023 

0 50.000 0 Buxheti 

Donatorët 

 MSH 

Klinika 

Psikiatrike –

QKUK 

 

Ndërtimi i Qendrës 

rehabilituese për 

personat në varësi të 

substancave narkotike 

 

Numri i personave të 

cilët kanë përfituar dhe  

marrë shërbime nga 

Qendra rehabilituese 

LIGJI Nr. 04/L-125 

PËR SHËNDETËSI 

Strategjia e Shëndetit 

Mendor të Kosovës  

2008 – 2013 

 

III.4.3 
Zhvillimi i programeve për 

parandalimin dhe eliminimin e 

stigmës dhe paragjykimeve  dhe 

trajtimin e personave me HIV-it; 

 

Në 

vazhdim

ësi 

3.000 3.000 3.000 Buxheti 

Donatorët 
MSH  

Instituti 

Kombëtar i 

Shëndetit 

Publik (IKSHP) 

Fondi Global 

për Grupin e 

Avokimit të 

Programit HIV 

dhe TBC në 

Kosovë - PAG 

Programet për 

parandalimin dhe 

eliminimin e stigmës 

dhe paragjykimeve  

dhe trajtimin e 

personave me HIV-it 

të hartuara dhe 

zbatuara 

Raport i Avokatit të 

Popullit me 

Rekomandime Ex 

officio, Rasti 

nr.305/2019, në lidhje 

me trajtimin e 

personave me HIV dhe 

AIDS  në Kosovë  

 

III.4.4 
Ngritja e kapaciteteve profesionale 

(për promovim dhe edukim 

shëndetësor, përfshirë shëndetin 

seksual dhe riprodhues si  dhe 

nevojat specifike shëndetësore të 

grave dhe burrave) 

 

Në 

vazhdim

ësi 

2.000 3.500 4.000 Buxheti 

Donatorët 
MSH 

Instituti 

Kombëtar i 

Shëndetit 

Publik (IKSHP 

Shoqëria Civile 

Mediat 

Numri i fushatave 

,aktiviteteve të 

organizuara lidhur me 

Informimin, edukimin 

dhe këshillimin mbi 

shëndetin seksual dhe 

riprodhues 

Ligji nr. 02/l-76 

për shëndetin 

riprodhues 

Ligji nr. 04/l-125 për 

shëndetësi 

Strategjia Sektoriale e 

Shëndetësisë 2017-

2021;  
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III.4.5 
Të bëhet Vlerësimi periodik i 

nivelit të mundshëm të stigmës dhe 

diskriminimit dhe i kualitetit të 

shërbimeve të ofruara ndaj 

popullatave kyçe të rrezikuar nga 

HIV dhe PJHIV. 

 

Në 

vazhdim

ësi 

2.500 2.500 3.000 Buxheti 

Donatorët 
MSH 

Organizata 

Botrore e 

Shëndetsisë 

(OBSH) 

OJQ-të të cilat 

merren me 

mbrojtjen dhe 

promovimin e të 

drejtave të 

personave të 

prekur me HIV 

Raportet dhe 
vlerësimet periodike 
te realizuara. 

Personat e rrezikuar 

nga HIV dhe PJHIV, 

trajtohen në mënyrë 

humane dhe marrin 

shërbimet e nevojshme 

shëndetësore etj 

LIGJI NR. 02/L-76 

PËR SHËNDETIN 

RIPRODHUES 

LIGJI Nr. 04/L-125 

PËR SHËNDETËSI 

Ligji Nr.02/L-78 Për 

Shëndetësi Publike  

UA  

Ligji Nr. 02/L-109  për 

parandalimin dhe 

luftimin e sëmundjeve 

ngjitëse  

 

III.4.6 
Të ofrohet trajtim human dhe 

shërbime të nevojshme shëndetsore 

për personat e prekur nga 

Tuberkulozi (TBC) 

Në 

vazhdim

ësi 

4.000 6.000 6.000 Buxheti 

Donatorët 

MSH 

Organizata 

Botrore e 

Shëndetsisë 

(OBSH) 

OJQ-të të cilat 

merren me 

mbrojtjen dhe 

promovimin e të 

drejtave të 

personave të 

prekur me TBC 

Numri i personave të 

prekur nga  

Tuberkulozi (TBC) të 

trajtuar në  mënyrë 

humane dhe marrin 

shërbimet e nevojshme 

shëndetësore etj...  

LIGJI Nr. 04/L-125 

PËR SHËNDETËSI 

Ligji Nr.02/L-78 Për 

Shëndetësi Publike  

 

Ligji Nr. 02/L-109  për 

parandalimin dhe 

luftimin e sëmundjeve 

ngjitëse .  
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III.4.7 
Ministria e Arsimit të iniciojё 

fushata vetëdijësuese në shkolla 

lidhur me pasojat nga përdorimi i 

substancave narkotike me qëllim 

parandalimin; 

 

Në 

vazhdim

ësi 

4.000 5.000 5.000 Buxheti 

Donatorët 
MASHTI 

MSH 

MKRS 

OJQ-të të cilat 

merren me 

mbrojtjen dhe 

promovimin e të 

drejtave të 

personave 

përdorues të 

substancave 

narkotike 

Numri i aktiviteteve të 

realizuara  

për vetëdijesimin e të 

rinjve lidhur me 

pasojat që sjell 

përdorimi i 

substancave narkotike 

Legjislacioni në fuqi 

që ndalon përdorimin e 

narkotikëve....  

 

 

Programi për shkollat 

promovuese të 

shëndetit 

 

III.4.8 
Ministria e Drejtësisë të 

përkujdeset që të varurit nga 

narkotikët të cilët janë në vuajtje të 

dënimit nëpër qendra korrektuese 

(burgje) të marrin tretmanin e 

duhur për varësinë e tyre. 

 

Në 

vazhdim

ësi 

2.000 3.000 4.000 Buxheti i 

Kosovës 

MD 

Shërbimi 

Korrektues i 

Kosovës 

Shërbimi 

Sprovues i 

Kosovës 

OJQ 

“Labyrinth” 

 

Personat e varur nga 

narkotikët kanë marrë 

tretmanin e duhur 

 

Numri i personave të 

cilët kanë marrë 

shërbime  

Të paktën 30-të 

persona të varur nga 

narkotikët kanë marrë 

shërbimet dhe 

tretmanin e duhur 

LIGJI NR. 04/L-149 

PËR EKZEKUTIMIN 

E SANKSIONEVE 

PENALE 

 Buxheti i përgjithshëm për 

Objektivin Specifik III.4: 

 

21,500 78,000 30,000     

 Nga të cilat kapitale: 
 

0 50,000 0     

 Nga të cilat rrjedhëse: 
 

21,500 28,000 30,000     

  Buxheti i përgjithshëm për 

Objektiven strategjike III: 

 

108,500 204,000 107,000     

 Nga të cilat kapitale: 
 

0 50,000 0     
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 Nga të cilat rrjedhëse: 

 

 

108,500 154,000 107,000     

IV. Objektivi strategjik: Lehtësimi i Qasjes në Sistemin e Drejtësisë; 

1 
Treguesi: trajtimi i drejtë dhe i 

barabartë para organeve gjyqësore 

dhe të gjitha organeve të tjera 

që administrojnë drejtësinë; 

 

 

 

Masat të politikës të dala 

nga Rishikimi Funksional 

i Sektorit të Sundimit të 

Ligjit.  

 

Strategjia 

sektoriale e 

sundimit të 

ligjit e miratuar 

Strategjia 

sektoriale e 

sundimit të 

ligjit e 

zbatuar 

Qasje të drejtë dhe efektive në sistemin e drejtësisë për të gjithë 

dhe pa diskriminim 

2 
Treguesi: % e lëndëve të zgjidhura 

përmes instrumenteve jashtë 

gjygjësore 

 

Masa të politikës të dala 

nga Rishikimi Funksional 

i Sektorit të Sundimit të 

Ligjit.  

 

Masat e  

politikës të dala 

nga Rishikimi 

Funksional i 

Sektorit të 

Sundimit të 

Ligjit të 

zbatuara.  

 

Ka ra numri 

i ankesave 

lidhur me 

pretendimet 

për 

zvarritjen e 

procedurav

e gjygjësore 

lidhur me 

vendosjen e 

rasteve të 

ndryshme 

nga gjykata 

 

Qasje më të madhe në drejtësi si dhe sundim dhe funksionim më 

efikas të ligjit përmes instrumenteve jashtë gjyqësore 

 

IV.1 Objektivi specifik:Rritja e efikasitetit të trajtimit të lëndëve  nga gjykatat dhe prokurorit 

1 
Treguesi: Zvogëlimi i numrit të 

lëndëve të vjetra në gjykata dhe 

prokurori  

 

245,515, lënde të vjetra 

(2019) 

150,000 lënde 

të vjetra 

 Gjykatat dhe Prokurorit efektive dhe efikase në trajtimin dhe 

vendosjen e lëndëve  

 

 

2 
Treguesi: Respektimi i 

procedurave dhe afateve ligjore, 

dhënia e vendimeve të plota e të 

bazuara ne ligj, zbatimi me kohe 

dhe me korrektësi i vendimeve të 

Planin Strategjik për 

Gjyqësorin e Kosovës 

2020 – 2022 2: Shtylla 

Strategjike II. 

Administrimi efektiv dhe 

Zbatimi efektiv 

i Planit 

Strategjik për 

Gjyqësorin e 

Kosovës 2020 – 

Është 

zbatuar në 

tërsi Plani 

Strategjik 

për 

Krijimi i sigurisë juridike te qytetaret dhe vendosja e sundimit të 

ligjit 
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dhëna nga gjykatat efikas i drejtësisë; 2022 Gjyqësorin 

e Kosovës 

2020 – 

2022 

 

Nr. Veprimi  
Afati i 

fundit 

Buxheti 

Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës 

dhe 

mbështetës 

Produkti (Output) 
Referenca në 

dokumente 2021 2022 2023 

IV.1.1 

 

 

 

 

 

 

 

Reduktimi dhe zgjidhja e lëndëve 

të vjetra, përmes përfshirjes së 

profesioneve të lira ligjore, ku 

përfshihen ndërmjetësuesit, noterët 

e përmbaruesit privat 

 

2021-

2023 

0 0 0 Buxheti 

Donatorët 

Ministria e 

Drejtësisë,  

Departamenti 

për profesione 

të lira  

KGJK 

KPK 

USAID 

UNDP 

Përfshirja e 

profesioneve të lira 

ligjore në zgjidhjen e 

këtyre lëndëve në 

mënyrë që ky numër i 

madh i lendeve të 

vjetra të zgjidhet sa 

më parë. 

Kushtetuta e Kosovës 

Ligjin për Procedurën 

Përmbarimore, Ligjin 

për Noterinë dhe 

Ligjin për 

Ndërmjetësim 

Planin Strategjik për 

Gjyqësorin e Kosovës 

2020 – 2022 

IV.1.2 Ndërmarrja e nismës legjislative 

për propozimin e ligjit për 

mbrojtjen e  së drejtës  për gjykim  

brenda një afati të arsyeshëm 

kohor ,me të cilin do të 

përcaktoheshin mjetet juridike për 

rastet që kane te bëjnë me 

zvarritjen e procedurave gjyqësore 

në pajtim me instrumentet 

ndërkombëtare për të drejtat e 

njeriut 

2022 0 4.000 0 Buxheti 

Donatorët 

MD Janë përcaktuar mjetet 

efektive juridike për 

rastet që kanë të bëjnë 

me zvarritjen e 

procedurave 

gjygjësore, në pajtim 

me instrumentet 

ndërkombëtare për të 

drejtat dhe liritë e 

njeriut ,me qëllim të 

parandalimit të 

shkeljes apo në formë 

të kompenzimit 

Kushtetuta e Kosove 

Instrumentet 

Ndërkombëtare për te 

drejtat e njeriut  

Raportet e 

Organizatave Vendore 

dhe Ndërkombëtare 

Raporti vjetor i 

Institucionit të 

Avokatit të Popullit 

(2018) 

IV.1.3 Të zvogëlohet numri i parashkrimit 

të lendeve të qytetarëve në gjykata 

dhe prokurori 

Në 

vazhdim

ësi 

0 0 0 Buxheti i 

Kosovës 

 

KGJK 

KPK 

Eshët zvogëluar numri 

i parashkrimit të 

lëndëve në gjykata dhe 

prokurori 

Raporti Vjetor i 

Avokatit të Popullit 

2017 
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IV.1.4 Këshillat ,duhet të hetojnë në 

thellësi shkaqet e parashkrimit të 

lëndëve  për çdo ras  ,pa asnjë 

përjashtim dhe të inicojnw 

procedura përkatëse ndaj 

përgjegjësve që kanë lejuar 

parashkrimin e lëndëve gjyqjësore 

Në 

vazhdim

ësi 

0 0 0 Buxheti i 

Kosovës 

 

KGJK 

KPK 

Numri i hetimeve të 

ndërmarra dhe masave 

të iniciuara dhe të 

shqiptuara lidhur me 

rastet e parashkrimit të 

lëndëve në gjykata dhe 

prokurori 

Raporti i Avokatit të 

Popullit 2017 

Ligji Nr. 06/L-057 për 

përgjegjësinë 

Disiplinore të 

Gjyqtarëve dhe 

Prokurorëve 

IV.1.5 Të  sigurohet qasje në drejtësi për 

qytetarët që nuk kane mjete të 

mjaftueshme financiare, 

veçanërisht për viktimat e dhunës 

në baza gjinore, dhunës seksuale, 

komuniteteve jo-shumicë  dhe 

personat e zhvendosur 

 

Në 

vazhdim

ësi 

15.000 15.000 15.000 Buxheti i 

Kosovës 

Donatorët  

Agjencia për 

Ndihme 

Juridike falas 

si dhe OJQ-te 

e specializuara 

(CLARD) etj. 

Numri i qytetarëve të 

cilët kanë përfituar 

shërbime falas për 

qasje në drejtësi, i 

ndare sipas etnise dhe 

gjinise së përfituesve; 

LIGJI NR. 04/L-017 

PËR NDIHMЁ 

JURIDIKE FALAS 

 

Konventa e Stambollit; 

 

Strategjia Kombetare e 

Kosovës për Mbrojtje 

nga Dhuna në familje 

2016-2020; 

IV.1.6 Të sigurohet financim i 

qëndueshëm dhe prania e 

Agjencisë për Ndihmë Juridike 

Falas (Agjencia) në të gjitha 

komunat, përmes rritjes së numrit 

të zyrtarëve për ndihmë juridike në 

zyrat e saj rajonale; 

2021/202

3 

30.000 30.000 30.000 Buxheti i 

Kosovës 

Donatorët 

Agjencia për 

Ndihme 

Juridike falas 

si dhe OJQ-te 

e specializuara 

(CLARD) etj. 

Është rrit numri i 

zyrtarëve për ndihmë 

juridike në zyrat 

rajonale të Agjencisë 

LIGJI NR. 04/L-017 

PËR NDIHMЁ 

JURIDIKE FALAS 

 

Konventa e Stambollit; 

 

Strategjia Kombetare e 

Kosoves per Mbrojtje 

nga Dhuna ne familje 

2016-2020; 

IV.1.7 Të sigurohet një numër më i madh 

i përfaqësimeve në gjykata, përmes 

financimit të qëndrueshëm. 

2021/202

3 

10.000 10.000 10.000 Buxheti i 

Kosovës 

Donatorët 

Agjencia për 

Ndihme 

Juridike falas 

si dhe OJQ-te 

e specializuara 

(CLARD) etj. 

Është rritë numri i 

përfaqsimit të palëve 

në gjykata 

LIGJI NR. 04/L-017 

PËR NDIHMЁ 

JURIDIKE FALAS 

 

Konventa e Stambollit; 

IV.1.8 Të sigurohen  lehtësira për 
qasjen  në sistemin e drejtësise 
për azilkërkuesit, refugjatët, 

Në 

vazhdim

ësi 

5.000 5.500 5.000 Buxheti i 

Kosovës 

Donatorët 

KGJK 

KPK 

Numri i shërbimeve të 

përkthimit të ofruara 

 

LIGJI NR. 02/L-37 

PËR PËRDORIMIN E 

GJUHËVE 
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personat pa shtetësi, duke ju 
siguruar përkthim adekuat 
institucional në gjuhët zyrtare 
dhe gjuhën të cilën e kuptojnë. 

Numri i personave të 

cilët kanë përfituar 

shërbime të përkthimit 

në gjuhën e tyre 

Konventa Evropiane 

për Mbrojtjen e të 

Drejtave dhe Lirive 

Themelore te Njeriut 

dhe Protokollet e saj 

 Buxheti i përgjithshëm për 

Objektivin Specifik IV.1: 

 

60,000 64,500 60,000  

   

 Nga të cilat kapitale: 
 

0 0 0  
   

 Nga të cilat rrjedhëse: 

 

 

60,000 64,500 60,000  

   

IV.2 Objektivi specifik: Funksionimi i Sistemit të  ndërmjetësimit; 

1 
Treguesi: Numri i shërbimeve të 

ofruara për  ndërmjetësim 

11,530  raste në procedurë 

të ndërmjetësimit, dhe 

kanë rezultuar me arritje 

të zgjidhjes së 

mosmarrëveshjes rreth 

9,320 raste 
 

Rritja e rasteve 

të 

ndërmjetësimit 

Rritja e 

rasteve të 

ndërmjetësi

mit në 

mënyrë 

progresive 

prej viti në 

vit 

Sistemi i ndërmjetësimit funksional dhe në funksion të  lehtësimit 

të qasjes së qytetarëve në sistemin e drejtësisë  

2 
Treguesi: Numri i personave të 

cilët/at ,kanë përfituar nga 

shërbimi i ndërmjetësimit ,sipas 

strukturës etnike ,gjinore 

Nuk ka të dhëna Të dhënat e 

përfituesve 

sipas strukturës 

etnike dhe 

gjinore të 

disponueshme 

Të dhënat e 

përfituesve 

sipas 

strukturës 

etnike dhe 

gjinore të 

disponuesh

me 

Sistemi i ndërmjetësimit i qasshëm  për të gjitha kategoritë të cilat 

i parasheh ligji  

 

Nr.  Veprimi 
Afati i 

fundit 

Buxheti  

Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës 

dhe 

mbështetës 

Produkti (Output) 
Referenca në 

dokumente 2021 2022 2023 

IV.2.1 
Organizimi i kampanjave 

vetëdijesuese për të informuar 

2021-

2022 

6.000 5.000 - Buxheti i 

Kosovës 
MD 

KGJK 

Aktivitetet Ligji nr. 06/l-009 për 

ndërmjetësim 
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qytetaret për mundësin e 

shfrytëzimit të ndërmjetësimit, si 

dhe promovimin e procesit të 

ndërmjetësimit 

Donatorët Këshilli 

Prokurorial i 

Kosovës, 

 

 

 

 

 

promovuese të 

realizuara lidhur me  

ndërgjegjësimin e  

publikut për 

ndërmjetësim dhe 

qendrat e 

ndërmjetësimit;  

 

 

 

 

 

 

 

IV.2.2 Të promovohet dhe ofrohet 

ndërmjetësimi si mjet i zgjidhjeve 

alternative të mosmarrëveshjeve 
për të gjitha kategoritë e rrezikuara 

komfor legjislacionit në fuqi, si 

dhe të sigurohet kompensim dhe  

financim adekuat për këtë shërbim 

2021-

2023 

5.000 5.000 5.000 Buxheti i 

Kosov֝s 

Donatorët 

MD 

KGJK 

Këshilli 

Prokurorial i 

Kosovës, 

Është siguruar buxhet i 

nevojshëm për 

funksionimin e 

shërbimit te 

ndërmjetësimit 

 

Numri i përfituesve 

nga ndërmjetësimi si 

mjet i zgjidhjeve 

alternative të 

mosmarrëveshjeve 

 

Ligji nr. 06/l-009 për 

ndërmjetësim 

 

IV.2.3 
Aty ku është e përshtatshme, 

mekanizmat e zgjidhjeve informale 

të mosmarrëveshjeve në rastet e 

fëmijëve shkelës të ligjit duhet të 

përdoren, duke përfshirë këtu 

zbatimin e masave të 

ndërmjetësimit dhe praktikës 

restauruese4 për të miturit në 

konflikt me ligjin 

 

2021-

2023 

0 0 0 Buxheti i 

Kosov֝ës 

Donatorët 

Prokurori i 

shtetit për të 

mitur 

Shërbimi 

Korrektues 

dhe Shërbimi 

Sprovues i 

Kosovës 

MD 

ANJF 

OJQ-të që 

ofrojnë 

ndihme 

Drejtësia restauruese, 

një qasje alternative në 

zgjidhjen e pasojave 

që vijnë nga kryerja e 

një vepre penale është 

promovuar 

 

Ligji nr. 06/l-009 për 

ndërmjetësim 

KODI Nr. 06/L-006 I 

DREJTËSISË PËR TË 

MITUR 

Konventa për të 

Drejtat e Fëmijëve 

nenet 37, 39, 40 të 

KDF 

                                                           
4 Drejtësia restauruese është një qasje ndaj krimit, e cila njeh pasojat e krimit mbi viktimën, komunitetin në të cilin është kryer krimi dhe shkelësin.Fokusi i saj parësor është të 
riparojë dëmin e shkaktuar nga shkelja, të zhdëmtojë komunitetin dhe viktimën, si dhe t’i ofrojë kundërvajtësit mundësinë për të dhënë kontributin e tij/saj pozitiv për 
komunitetin 



 

 55 

juridike falas 

 Buxheti i përgjithshëm për 

Objektivin Specifik IV.2: 

 

11,000 10,000 5,000     

 Nga të cilat kapitale: 
 

0 0 0     

 Nga të cilat rrjedhëse: 
 

11,000 10,000 5,000     

IV.3 Objektivi specifik:Përmirësimi i zbatimit të drejtës për ndihmë juridike falas; 

1 
Treguesi: Numri i përfituesve të 

ndihmës juridike falas  

 

4924 (2018) 

Në vitin 2018, në 

Agjencinë për Ndihmë 

Juridike Falas ka pasur një 

rritje prej mbi 40% të 

numrit të përfituesve të 

ndihmës juridike falas 

krahasuar me vitin 2017 

Rritja e numrit 

të  përfituesve 

të ndihmës 

juridike falas 

Është rritë 

numri i 

përfituesve 

të ndihmës 

juridike 

falas në 

mënyrë 

progresive 

prej viti në 

vit 

Realizimi i të Drejtës për ndihmë juridike falas konform 

legjislacionit në fuqi 

2 
Treguesi: 

Numri i lëndëve për të cilat është 

ofruar  shërbime të ndihmës 

juridike falas në pajtim me 

autorizimet e përcaktuara me 

Ligjin për Ndihmë Juridike Falas; 

 

 

4924 (lëndë) 2018  Rritja e numrit 

të lëndëve për 

të cilat është 

ofruar  

shërbime të 

ndihmës 

juridike falas 

Rritja e 

numrit të 

lëndëve në 

mënyrë 

progresive 

prej viti në 

vit 

Sigurohet qasje e barabartë dhe  efektive në drejtësi për qytetarët 

të cilët nuk kanë mjete të mjaftueshme financiare. 

Nr. Veprimi  
Afati i 

fundit 

Buxheti 

Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës 

dhe 

mbështetës 

Produkti (Output) 
Referenca në 

dokumente 2021 2022 2023 

IV.3.1 
Informimi dhe ndërgjegjësimi i 

publikut në lidhje me ushtrimin e 

së drejtës për ndihmë juridike 

falas, në mënyrë që të sigurohet 

qasje efikase në drejtësi për 

2021-

2023 

0 0 0 Buxheti i 

Kosovës 

Donatorët 

Agjencia për 

ndihmë 

juridike falas 

(ANJF) 

Zyra e  

Është rrite 

vetëdijesimi i 

qytetarëve lidhur me 

realizimin e të drejtës 

në ndihme juridike 

 

LIGJI Nr. 04/L-017 

PËR NDIHMЁ 

JURIDIKE FALAS 
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qytetarët që nuk kanë burime të 

mjaftueshme financiare. 

Kryeprokurori

t të Shtetit 

 

falas përmes formave 

dhe aktiviteteve të 

ndryshme të 

promovimit 

IV.3.2 
Të rritet në mënyrë substanciale 

buxheti për programin e ndihmës 

juridike falas. 

 

2021-

2022 

10.000 20.000 20.000 Buxheti i 

Kosovës 

Donatorët 

Qeveria  e 

Kosovës 

MFPT 

ANJF 

 

 

Është siguruar buxhet i 

nevojshme për ofrim 

cilësor të ndihmës 

juridike falas  

 

LIGJI Nr. 04/L-017 

PËR NDIHMЁ 

JURIDIKE FALAS 

IV.3.3 
Të rritet  bashkëpunimi ndërmjet 

Agjensionit për Ndihme Juridike 

falas dhe Organizatave 

Joqeveritare të cilat ofrojnë 

Ndihme Juridike falas 

 

Në 

vazhdim

ësi 

0 0 0 Buxheti i 

Kosovës 

Donatorët 

Agjencioni për 

Ndihmë  

Juridike Falas 

Zyrat rajonale 

për ndihmë 

juridike falas  

OJQ-të që 

ofrojnë 

ndihme 

juridike falas 

Marrëveshjet e 

mirëkuptimi të arritura 

ndërmjet Agjensionit 

për Ndihme Juridike 

falas dhe Organizatave 

Joqeveritare të cilat 

ofrojnë Ndihme 

Juridike falas 

 

LIGJI Nr. 04/L-017 

PËR NDIHMЁ 

JURIDIKE FALAS 

IV.3.4 
OJQ-të ofrojnë shërbime juridike 

të autorizuara në bazë të kritereve 

të përcaktuara nga Këshilli, me 

propozim të Drejtorit të Agjencisë 

për Ndihmë Juridike falas 

2021-

2022 

0 0 0 Buxheti i 

Kosovës 

Donatorët 

Agjencioni për 

Ndihmë 

Juridike Falas 

OJQ-të që 

ofrojnë 

ndihme 

juridike falas 

Kriteret janë të 

përcaktuara dhe 

shërbimet ofrohen 

komfor kritereve 

LIGJI Nr. 04/L-017 

PËR NDIHMЁ 

JURIDIKE FALAS 

 Buxheti i përgjithshëm për 

Objektivin Specifik IV.3: 

 

10,000 20,000 20,000  

   

 Nga të cilat kapitale: 
 

0 0 0  
   

 Nga të cilat rrjedhëse: 
 

10,000 20,000 20,000  
   

IV.4 
Objektivi specifik: Lehtësimi i barrierave për mbrojtjen e viktimave të krimit, në veçanti për të mbijetuarit e dhunës me bazë gjinore, përfshirë dhunën 
në familje; 
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1 
 

Treguesi: Financim i qëndrueshëm 

për programin e kompensimit të 

viktimave të krimit 

87 mijë Euro janë ndarë 

në vitin 2018 

100.000 Euro 150.000 

Euro 

Është siguruar qasje në Drejtësi për viktimat e krimit komfor 

legjislacionit në fuqi dhe standardeve ndërkombëtare për të drejtat 

e njeriut  

 

2 
Treguesi:  numri i viktimave të 

krimit të cilat/ët janë kompensuar 

për demin e shkaktuar ndaj tyre 

 

1 rast në       (2017) 

 

10 raste në   (2018) 

Rritja e numrit 

rasteve të cilët 

kanë përfituar 

kompenzim për 

dëmin e 

shkaktuar  

Rritja e 

numrit 

rasteve të 

cilët kanë 

përfituar 

kompenzim 

për dëmin e 

shkaktuar 

në mënyrë 

progresive 

prej viti në 

vit 

Kompensimi i viktimave bëhet komfor legjislacionit në fuqi duke 

ofruar drejtësi, dinjitet dhe respekt për viktimat e krimit 

Nr.  Veprimi 
Afati i 

fundit 

Buxheti  

Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës 

dhe 

mbështetës 

Produkti (Output) 
Referenca në 

dokumente 2021 2022 2023 

IV.4.1 
Të raportohet mbi  financimin e  

qëndrueshëm për programin e 

kompensimit të viktimave të 

krimit, të paraparë në Ligji Nr. 

05/L -036 për kompensimin e 

viktimave të krimit; 

 

2021-

2023 
0 0 0 Buxheti i 

Kosovës 

Donatorët 

MD 

Komisioni për 

kompensimin 

e viktimës së 

krimit 

KPK 

KGJK 

Zyra për 

Mbrojtje dhe 

Ndihmë 

Viktimave   

Zyrat për 

ndihmë 

juridike falas 

OJQ-të  që 

ofrojnë 

ndihmë 

Është zbatuar  Ligji 

Nr. 05/L -036 për 

kompensimin e 

viktimave të krimit, si 

dhe  është bërë 

kompensimi i 

viktimave komfor 

dëmit të shkaktuar 

 

Numri i viktimave të 

cilët/at kanë përfituar 

kompensim konform  

Ligjit Nr. 05/L -036 

për kompensimin e 

viktimave të krimit 

 

Direktiva e Këshillit 

2004/80/EC të 29 

prillit 2004 lidhur me 

Kompensimin e 

viktimave të krimit. 

Ligji Nr. 05/L -036 për 

kompensimin e 

viktimave të krimit 
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juridike falas 

për 

viktima. 

IV.4.2 
Zbutja e pengesave për mbrojtjen e 

viktimave të krimit ,konform 

detyrimeve ligjore të institucioneve 

përkatëse  

2021/202

2 
0 0 0 Buxheti i 

Kosovës 

Donatorët 

MD 

Komisioni për 

kompensimin 

e viktimës së 

krimit 

KPK 

KGJK 

Zyra për 

Mbrojtje dhe 

Ndihmë 

Viktimave   

Zyrat për 

ndihmë 

juridike falas 

Institucionet 

shëndetësore 

dhe të kujdesit 

shoqëror 

Policia 

OJQ-të  që 

ofrojnë 

ndihmë 

juridike falas 

për 

viktima. 

Është amandamentuar 

dhe aprovuar Ligji për 

Kompenzimin e 

Viktimave të krimit 

 

Instucionet 

kompetente që vijnë 

në kontakt me 

viktimën i informojnë 

me kohë viktimat 

lidhur me të drejtën e 

kompenzimit në 

përputhje me 

detyrimet ligjore 

Direktiva e Këshillit 

2004/80/EC të 29 

prillit 2004 lidhur me 

Kompensimin e 

viktimave të krimit. 

Ligji Nr. 05/L -036 për 

kompensimin e 

viktimave të krimit 

 

 

IV.4.3 
Të sigurohet mbështetje në 

realizimin e të drejtës për 

kompensim për fëmijët, gratë dhe 

viktimat e trafikimit të qenieve 

njerëzore. 

 

Në 

vazhdim

ësi 

0 0 0 Buxheti i 

Kosovës 

Mjetet  nga 

Programi 

për 

kompensim

in e 

viktimave 

te krimit që 

kap buxhet 

MD 

MFPT 

MPBAL 

 

 

Numri i përgjithshëm i 

parashtruesve të 

kërkesave; 

 numri i 

parashtruesve 

të kërkesave 

që u është 

mohuar 

kompensimi; 

Direktiva e Këshillit 

2004/80/EC të 29 

prillit 2004 lidhur me 

Kompensimin e 

viktimave të krimit. 

Ligji i Kosovës 05 / L-

036 për kompensimin 

e viktimave të krimit 
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në shumën 

prej afër 

100.000  

euro, që 

ekziston si 

linjë e 

rregullt 

buxhetore 

 numrin i 

parashtruesve 

të kërkesave 

që u është 

dhënë 

kompensimi; 

 shumën e 

kompensimit, 

të dhënë 

parashtruesve 

të kërkesave,  

 

 

KODI NR. 06/L-074 
PENAL I REPUBLIKËS 
SË KOSOVËS 
 
Ligji Nr. 04 / L-2018 

për Parandalimin dhe 

Luftimin e Trafikimit 

të Qenieve Njerëzore 

dhe Mbrojtjes së 

Viktimave të 

Trafikimit. 

IV.4.4 
Me qëllim të informomit të 

opinionit publik, të organizohen 

dhe mbahen  aktiviete promovuese 

për promovimin e  Programit për 

kompensimin e viktimave të 

krimit5  

 

Në 

vazhdim

ësi 

3.000 4.000  Buxheti i 

Kosovës  

Donatorët 

MD 

Komisioni për 

kompensimin 

e viktimës së 

krimit 

 

Është promovuar e 

drejta për 

kompenzimin e 

viktimave të krimit 

,përmes kampanjave 

vetdijsuese, debateteve 

apo formave tjera të 

promovimit. 

 

Ligji i Kosovës 05 / L-

036 për kompensimin 

e viktimave të krimit 

IV.4.5 
Vlerësimi i respektimit të të 

drejtave të njeriut në proceset 

gjyqësore penale në Kosovë  

 

Në 

vazhdim

ësi 

0 0 0 Buxheti i 

Kosovës  

 

KGJK 

KGJK 

QKRMT 

Respektimi i të 

drejtave të burgosurve 

konform standardeve 

të përcaktuar me 

legjislacionin në fuqi 

dhe standardet 

ndërkombëtare për të 

drejtat e njeriut 

 

KODI NR. 04/L-082 

KODI PENAL I 

REPUBLIKËS SË 

KOSOVËS 

IV.4.6 Të sigurohet dhe ofrohet qasje në 

drejtësi për viktimat e dhunës 

Në 

vazhdim

0 0 0 Buxheti  

Donatorët  

Komisioni 

qeveritar për 

Numri i kallëzimeve 

penale dhe aktakuzave 

Kushtetuta e Kosovës 

Instrumentet 

                                                           
5 Ligji i Kosovës 05 / L-036 për kompensimin e viktimave të krimit rregullon të drejtën për kompensim për viktimat e krimeve të dhunshme si dhe të varurit e tyre. Ligji u miratua në 2015 duke 
renditur krimet e dhunshme që kompensohen nga fondi i kompensimit të viktimave.Krimet që duhet të kompensohen përfshijnë: trafikimin e qenieve njerëzore, përdhunimin, abuzimin seksual të 
fëmijëve, vrasjen,dhe krimet e dhunës në familje siç përcaktohen në ligjin për mbrojtjen nga familja Dhuna. 
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seksuale gjatë luftës ësi njohjen dhe 

verifikimin e 

statusit të 

personave të 

dhunuar gjatë 

luftës së fundit 

në Kosovë 

Prokurorit 

Gjykatat 

të ngritura për dhunën 

seksuale gjat֝ë luftës 

Ndërkombëtare për të 

Drejtat e Njeriut 

KODI NR. 04/L-082 

KODI PENAL I 

REPUBLIKËS SË 

KOSOVËS 

 Buxheti i përgjithshëm për 

Objektivin Specifik IV.4: 

 

3,000 4,000 0     

 Nga të cilat kapitale: 
 

0 0 0     

 Nga të cilat rrjedhëse: 
 

3000 4,000 0     

IV.5 
Objektivi specifik: Realizimi i të drejtave pronësore dhe trashëgimore të grave , të drejtave pronësore të komuniteteve  dhe të PZH-ve  

 

1 
Treguesi: Shkalla e regjistrimit të 

pronës në emër të grave (%) 
12  (2017)6 

 

18% 

 

25% 

 

Rritja e qasjes së grave në  pronë dhe të regjistruara si pronare të 

përbashkëta 

 

2 
Treguesi; Shkalla e realizimit të të 

drejtave pronësore të komuniteteve  

dhe të PZH-ve 

29,450 vendime janë në 

proces të zbatimit 

 

 

Rritja e numrit 

të vendimeve të 

zbatuara 

Rritja e 

numrit të 

vendimeve 

të zbatuara 

në mënyrë 

progresive 

prej viti në 

vit 

Rritja e qasjes  në realizimin e të drejtave pronësore  të 

komuniteteve  dhe të PZH-ve 

Nr.  Veprimi 
Afati i 

fundit 

Buxheti  

Burimi i 

financimit 

Institucioni 

udhëheqës 

dhe 

mbështetës 

Produkti (Output) 
Referenca në 

dokumente 2021 2022 2023 

                                                           
6http://ask.rks-gov.net/media/4519/burrat-dhe-grate-2016-2017.pdf 

http://ask.rks-gov.net/media/4519/burrat-dhe-grate-2016-2017.pdf
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IV.5.1 Regjistrimi i pronës së përbashkët 

në emrin e të dy bashkëshortëve  

2021-

2023 

0 0 0 Nuk ka 

kosto shtesë 

 

Agjencia 

Kadastrale e 

Kosovës 

(AKK) 

Komunat 

ABGJ 

Prona e përbashkët e 

regjistruar në emrin e 

të dy bashkëshortëve 

Kushtetuta e Kosovës 

Ligji për Familjen  

Ligji për Trashëgimin 

Ligji për mbrojtjen nga 

Diskriminimi 

IV.5.2 Organizimi i fushatave 

vetëdijësuese për të drejtën në 

trashëgimi dhe pronë 

2021-

2023 

6.000 5.000 5.000 Buxheti 

Financimi i 

Donatorëve 

MD, ABGJ, 
Komunat 

MPL 

 

Fushatat dhe aktivitete 

promovuese t֝ë 

realizuara 

SKZH: Masa 13  

Forcimi i sistemit të të 

drejtave pronësore; 

Strategjia Kombëtare 

për të Drejtat 

Pronësore në Kosovë 

2016-2020 

 

IV.5.3 
Të realizohen  të drejtat pronësore 

të  komuniteteve  dhe të PZH-ve 

përmes Zbatim te vendimeve të 

plotfuqishmetë vendosura nga 

AKKVP-së (apo organi pasues) 

2021-

2023 

0 0 0 Buxheti 

Financimi i 

Donatorëve 

Sekretaria 

Ekzekutive e 

AKKVP-së 

Policia e 

Kosovës 

Kthimi i të drejtave 

pronësore të  

komuniteteve  dhe të 

PZH-ve, si rezultat i 

zbatimit të vendimeve 

të AKKVP-ja 

 

Numri i vendimeve të 

plotëfuqishme të 

zbatuara 

Ligjit 05/L-010 Për 

Agjencinë Kosovare 

për Krahasim dhe 

Verifikim të Pronës  

 

IV.5.4 AKKVP-ja duhet të zbatoj urdhrat 

për dëbim sipas kompetencave 

ekzekutive të AKKVP-së, si dhe 

duhet të lehtësojë bartjen dhe 

largimin eventual të uzurpuesve 

2021-

2023 

0 0 0 Nuk ka 

kosto shtesë 

 

AKKVP-së 

Policia e 

Kosoves  

Numri i urdhërave të 

zbatura për dëbim, 

qoftë të pronave të 

uzurpuara apo ato të 

cilat janë ri uzurpuar  

 

Dëbimi i uzurpuesve të 

paligjshëm nga pronat 

përkatëse sipas 

kompetencave 

ekzekutive të Agjencisë 

Vendimet e Gjykatës 

Kushtetuese 

 

Ligjit 05/L-010 Për 

Agjencinë Kosovare 

për Krahasim dhe 

Verifikim të Pronës  
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IV.5.5 Vendimet e Gjykatës Kushtetuese 

për çështjet e pronës duhet të 

respektohen plotësisht dhe të 

zbatohen me shpejtësi 

2022-

2023 

0 0 0 Buxheti i 

Kosovës 

Sekretaria 

Ekzekutive e 

AKKVP-së 

Numri i vendimeve të 

zbatuara lidhur me të 

drejtat pronësore 

Vendimet e Gjykatës 

Kushtetuese 

Ligjit 05/L-010 Për 

Agjencinë Kosovare 

për Krahasim dhe 

Verifikim të Pronës  

 

IV.5.6 
Të zbatohen në tërësi dispozitat 

nga Ligji Nr. 02/L-37 “për 

përdorimin e gjuhëve” për të 

siguruar se pjesëtarët e 

komuniteteve jo shumicë mund t’i 

qasen informatave dhe mund të 

marrin pjesë në të gjitha procedurat 

në të cilat preken të drejtat e tyre 

pronësore. 

2021-

2023 

0 0 0 Buxheti i 

Kosovës 

(AKKVP)  

Gjykatat  

Prokurorit 

Zyra për 

Qështje të 

komuniteteve 

Zyra e 

Komisionerit 

për Gjuhët 

Pjesëtarët e 

komuniteteve jo 

shumicë mund t’i 

qasen informatave dhe 

mund të marrin pjesë 

në të gjitha procedurat 

në të cilat preken të 

drejtat e tyre pronësore 

komfor dispozitave të 

përcaktuara me Ligji 

Nr. 02/L-37 “për 

përdorimin e gjuhëve 

Ligjit 05/L-010 Për 

Agjencinë Kosovare 

për Krahasim dhe 

Verifikim të Pronës 

 

Ligji Nr. 02/L-37 “për 

përdorimin e gjuhëve 

IV.5.7 
Konform  Rregullores për Kthimin 

e Personave të Zhvendosur  dhe 

Zgjidhje të Qëndrueshme 01/2008 

,Qeveria të themelon Komisionin 

Qendror për Ankesa  

2021 1.000 1.000 1.000 Buxheti i 

Kosovës 

MKK 

ZKM 

MFPT 

MMPHI 

UNHCR 

Qeveria ka marrë 

vendim për 

themelimin e 

Komisionit Qendror 

për Ankesa 

Rregullorja për 

Kthimin e Personave të 

Zhvendosur  dhe 

Zgjidhje të 

Qëndrueshme 

01/20008 

IV.5.8 
ZKKK përgatit plan veprimet 

përkatëse në pajtueshmëri me 

prioritetet komunale, për t‟i 

ndihmuar Komunës në 

përmbushjen e obligimeve të veta 

në lidhje me procesin e kthimit dhe 

të ri-integrimit në bazë të 

Rregullores për Zyrat Komunale 

për Komunitete dhe Kthim harton 

Planin e Veprimit Komunal për 

Kthim  

2021/202

3 

10.000 10.000 10.000 Buxheti i 

Kosovës 

Donatorët 

MKK 

Komunat 

ZKKK (Zyrat 

Komunale për 

Këthim dhe 

Komunitete) 

MAPL 

UNHCR 

 

Numri i planeve të 

zhvilluara dhe 

aprovuara 

 

Kategoria dhe numri i 

personave të cilët kanë 

përfituar 

Rregullorja për 

Kthimin e Personave të 

Zhvendosur  dhe 

Zgjidhje të 

Qëndrueshme 01/2018 

Rregullore nr. 02/2010 

për zyrat komunale për 

komunitete dhe kthim 



 

 63 

 Buxheti i përgjithshëm për 

Objektivin Specifik IV.5: 

 

17,000 16,000 16,000     

 Nga të cilat kapitale: 
 

0 0 0     

 Nga të cilat rrjedhëse: 
 

17,000 16,000 16,000     

  Buxheti i përgjithshëm për 

Objektiven Strategjike IV: 

 

101,000 114,500 101,000     

 Nga të cilat kapitale: 
 

0 0 0     

 Nga të cilat rrjedhëse: 
 

101,000 114,500 101,000     

  Buxheti i përgjithshëm për 

Planin e Veprimit: 

 

368,625 548,325 524,325     

 Nga të cilat kapitale: 
 

0 50,000 0     

 Nga të cilat rrjedhëse: 
 

368,625 498,325 324,325     

 

 


